

Vysoké školstvo na Slovensku sa naďalej otvára svetu	2
Online, minedu.sk, 23. 4. 2025, 12:06	
KSK ocenilo V. Bukovského, exprezident R. Schuster venoval kraju dvojce diela	3
Online, tasr.sk, 23. 4. 2025, 13:11	
KSK ocenilo V. Bukovského, exprezident R. Schuster venoval kraju dvojce diela	4
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 23. 4. 2025, 13:11	
Košický kraj ocenil Bukovského, Schuster venoval kraju dvojce diela	5
Online, teraz.sk, 23. 4. 2025, 13:26	
Krajskí poslanci si pripomenuli prvé rokovanie volených zástupcov historickej Košickej župy	6
Online, kosice.korzar.sme.sk, 23. 4. 2025, 13:31	
Exprezident Schuster venoval poslancom Košického samosprávneho kraja dar: O čo išlo?	7
Online, azet.sk, 23. 4. 2025, 14:20	
V nedeľu štartujú Dni mesta Košice. Potrvajú 2 týždne	8
Online, eastmag.sk, 23. 4. 2025, 15:14	
Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy	18
Online, sita.sk, 23. 4. 2025, 15:53	
Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy	19
Online, i-lifestyle.sk, 23. 4. 2025, 15:53	
Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy	20
Online, 24hod.sk, 23. 4. 2025, 15:53	
Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy	21
Online, veci-verejne.sk, 23. 4. 2025, 16:35	
Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy	23
Online, presovsky-vecernik.sk, 23. 4. 2025, 16:35	
Prípravy na Deň mesta Košice vrcholia. Budú desiatky podujatí, pozrite si program na všetky dni	24
Online, kosice.korzar.sme.sk, 23. 4. 2025, 16:39	
Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy	29
Online, finreport.sk, 23. 4. 2025, 17:20	
PREČO POMÁHA operácia žalúdka	30
Tlač, Bedeker zdravia, 23. 4. 2025	
Spravodajstvo - Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy	32
Online, virtualne.sk, 23. 4. 2025, 20:29	
Problémom je aj pracovné prostredie	33
Tlač, Zdravotnícke noviny - príloha, 24. 4. 2025	
Omyly aj obvinenia. Aká je realita osôb so zriedkavými chorobami?	34
Tlač, Zdravotnícke noviny, 24. 4. 2025	



Vysoké školstvo na Slovensku sa naďalej otvára svetu

📅 23. 4. 2025, 12:06, Zdroj: minedu.sk , Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**

Dosah: 10 349 GRP: 0,23 OTS: 0,00 AVE: 394 EUR

Vysoké školstvo na Slovensku sa naďalej otvára svetu

- Tlačové správy - Ministerstvo Facebook Zdieľať

Slovenské vysoké školy urobili významný pokrok v oblasti internacionalizácie. Desať verejných vysokých škôl úspešne ukončilo prvú fázu projektu „Audit úrovne internacionalizácie a implementácie projektov internacionalizácie vysokých škôl a verejných výskumných inštitúcií“, ktorý je podporený z Plánu obnovy a odolnosti SR.

„Ukončenie prvej fázy projektu predstavuje významný krok vpred v oblasti internacionalizácie slovenského vysokého školstva. Som rád, že vysoké školy pristúpili k tomuto procesu zodpovedne a v spolupráci s expertmi pripravili konkrétne a ambiciózne plány na svoj ďalší rozvoj,“ povedal minister školstva Tomáš Drucker.

Zapojené vysoké školy získali prostredníctvom spoločnej platformy možnosť vymieňať si svoje poznatky. Vďaka expertom zo zahraničia boli ich plány a postupy konfrontované so skúsenosťami z medzinárodného prostredia. Odborníci z radov akademikov a konzultantov poskytli svoje rady na výzvy týkajúce sa jednotlivých škôl. Tie tak dokázali v krátkom čase nastaviť svoje procesy a prispôsobiť ich medzinárodným štandardom.

Na to, aby vysoké školy splnili prvú fázu auditu internacionalizácie, museli v spolupráci s expertmi vypracovať akčné plány na zvýšenie dostupnosti medzinárodnej skúsenosti počas štúdia a rozvoj vzdelávania, najmä v oblasti medzinárodnej výmeny a spolupráce. Po schválení akčných plánov odborníkmi ich vysoké školy verejne predstavili na workshopoch za účasti predstaviteľov ministerstva, akademickej obce a tiež ich študentov.

Vysoké školy sa zároveň zaviazali k plneniu stanovených cieľov v oblasti internacionalizácie vysokoškolského prostredia. Všetkých desať verejných vysokých škôl sa tak posunulo do druhej fázy projektu, v rámci ktorej začnú zavádzať do praxe odporúčania a opatrenia vyplývajúce z auditu. Ide napríklad o podporu vytvárania spoločných študijných programov alebo medzinárodných projektových schém a vytvárania konzorcií. Rovnako tak o akademický rozvoj zahraničných študentov či zvyšovanie jazykových kompetencií zamestnancov. Medzi strednodobé ciele, ktoré si školy vytýčili, patrí zapojenie sa do medzinárodných vedeckých a výskumných spoluprác, ako aj využívanie medzinárodného prostredia vo vzdelávaní.

„Medzinárodné prepojenie a zvyšovanie kvality sú kľúčové pre budúcnosť vzdelávania na Slovensku,“ uviedol štátny tajomník pre vysoké školstvo a akademický výskum Róbert Zsembera. Ako dodal, „Ministerstvo školstva bude naďalej aktívne podporovať vysoké školy pri zvyšovaní ich kvality, internacionalizácie a schopnosti reagovať na globálne výzvy tak, aby zvyšovali svoju konkurencieschopnosť“.

Medzi 10 podporených verejných VŠ, ktoré úspešne ukončili 1. fázu auditu patria: Technická univerzita vo Zvolene, **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Technická univerzita v Košiciach, Univerzita Komenského v Bratislave, Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Slovenská technická univerzita v Bratislave, Katolícka univerzita v Ružomberku, Prešovská univerzita v Prešove a Trnavská univerzita.

Očakávaným prínosom auditov sú systémové zmeny v podporených inštitúciách a zdieľanie skúseností s ostatnými vysokými školami. Vďaka podpore z Plánu obnovy a odolnosti SR budú môcť vysoké školy rozvíjať spoločné študijné programy, poskytovať dvojité diplomy, personálne posilniť svoje oddelenia pre zahraničné vzťahy a podporovať kompetencie vyplývajúce z krátkodobých a strednodobých zámerov akčných plánov.

Plnenie krátkodobých cieľov a ukončenie druhej fázy projektu, ako aj dosiahnutie ďalších míľnikov plánu obnovy v oblasti internacionalizácie vysokých škôl, je naplánované do konca októbra 2025.

Aktivity realizované z finančných zdrojov Plánu obnovy a odolnosti SR.

Ministerstvo zároveň dbá na ochranu finančných záujmov EÚ a bojuje proti podvodom, korupcii, konfliktu záujmov a dvojitého financovania a bude vykonávať kontroly so zameraním na tieto najzávažnejšie nezrovnalosti.



KSK ocenilo V. Bukovského, exprezident R. Schuster venoval kraju dvoje diela

23. 4. 2025, 13:11, Zdroj: tasr.sk, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: Folklorný súbor Hornád

Dosah: 2 995 GRP: 0,07 OTS: 0,00 AVE: 236 EUR

KSK ocenilo V. Bukovského, exprezident R. Schuster venoval kraju dvoje diela

Košice 23. apríla (TASR) - Poslanci Košického samosprávneho kraja (KSK) si v stredu na slávnostnom zasadnutí pripomenuli prvé rokovanie volených zástupcov historickej Košickej župy pred 101 rokmi. Súčasťou programu bola prezentácia publikácie o zakladateľovi košického Medzinárodného maratónu mieru (MMM) Vojtechovi Bukovskom, ktorému krajské zastupiteľstvo udelilo ocenenie Historická osobnosť regiónu. „Vďaka Bukovskému dnes máme v našom kraji najstarší európsky maratón, ktorý už storočie priťahuje atlétov z celého sveta. A vďaka daru jeho dedičov sú od minulého roka súčasťou zbierky Východoslovenského múzea vzácne artefakty, ktoré písali históriu slávneho košického MMM,“ uviedol predseda KSK Rastislav Trnka. Publikáciu o Bukovskom, ktorej autorom je Miroslav Hazucha, pokrstil Trnka spolu s riaditeľom MMM Branislavom Koniarom. Pri príležitosti slávnostného rokovania odovzdal bývalý prezident SR Rudolf Schuster dar pre KSK, ktorým je jeho osobná bibliografia v podobe 43 autorských kníh, videí aj audionahrávok. Exprezident, ktorý bol aj primátorom Košíc, vlani ako prvý získal Čestné občianstvo KSK. Niekdajší politik sa profiloval aj ako autor mnohých kníh, ktoré dokladajú jeho aktivity v podobe spisovateľa, cestovateľa, filmára či fotografa. „Dávam vám to s vďačnosťou, lebo si vážim, ako ste ma ocenili,“ povedal 91-ročný Schuster o dare. Nejde podľa neho o všetky jeho diela, ale o tie, ktoré mal k dispozícii. Záujemcom budú prístupné v rámci Verejnej knižnice Jána Bocatia v Košiciach. „Jeho diela sú svedectvo doby, v ktorej zanechal pečať svojho pôsobenia, ale sú aj výrazom jeho očarenia prírodou, výtvarným umením a inšpirujúcimi osobnosťami,“ povedal Trnka, ktorý sa za dar poďakoval. Krajskí poslanci sa stretli v budove Východoslovenskej galérie v Košiciach, niekdajšom Župnom dome, kde prvýkrát rokovali zástupcovia Košickej župy 23. apríla 1924. Na slávnostné zasadnutie nadviaže v stredu galavečer osobností KSK so začiatkom o 18.00 v Národnom divadle Košice. Odovzdajú na ňom najvyššie krajské ocenenia za minulý rok, a to spolu 11 jednotlivcom a trom kolektívom. Cenu KSK si prevezmú rehoľníčka Anna Malíková - sestra Bernadetta, operný spevák Štefan Margita, futbalistka Mária Mikolajová, kardiochirurg Vilém Rohn a košický eparchiálny arcibiskup Cyril Vasíl. Cenu predsedu KSK získajú operná speváčka Lívia Nagy Abaházi, vedecký tím Leteckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach, **folklorný súbor Hornád**, herečka Jana Kolesárová a hokejový brankár Rastislav Staňa. K oceneným čestnou cenou predsedu KSK patria módna návrhárka Michaela Juhász, šperkárka Petra Toth, upcyklingový projekt Odpadnesh a speváčka Tina. UPOZORNENIE: TASR ponúka k správe zvukový záznam. hol mia

Autor: TASR



KSK ocenilo V. Bukovského, exprezident R. Schuster venoval kraju dvoje diela

23. 4. 2025, 13:11, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: **Tlačová agentúra Slovenskej republiky**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzitné pracoviská**, Kľúčové slová: **Folklórny súbor Hornád**

KSK ocenilo V. Bukovského, exprezident R. Schuster venoval kraju dvoje diela

Košice 23. apríla (TASR) - Poslanci Košického samosprávneho kraja (KSK) si v stredu na slávnostnom zasadnutí pripomenuli prvé rokovanie volených zástupcov historickej Košickej župy pred 101 rokmi. Súčasťou programu bola prezentácia publikácie o zakladateľovi košického Medzinárodného maratónu mieru (MMM) Vojtechovi Bukovskom, ktorému krajské zastupiteľstvo udelilo ocenenie Historická osobnosť regiónu.

„Vďaka Bukovskému dnes máme v našom kraji najstarší európsky maratón, ktorý už storočie priťahuje atlétov z celého sveta. A vďaka daru jeho dedičov sú od minulého roka súčasťou zbierky Východoslovenského múzea vzácne artefakty, ktoré písali históriu slávneho košického MMM,“ uviedol predseda KSK Rastislav Trnka. Publikáciu o Bukovskom, ktorej autorom je Miroslav Hazucha, pokrstil Trnka spolu s riaditeľom MMM Branislavom Koniarom.

Pri príležitosti slávnostného rokovania odovzdal bývalý prezident SR Rudolf Schuster dar pre KSK, ktorým je jeho osobná bibliografia v podobe 43 autorských kníh, videí aj audionahrávok. Exprezident, ktorý bol aj primátorom Košíc, vlani ako prvý získal Čestné občianstvo KSK. Niekdajší politik sa profiloval aj ako autor mnohých kníh, ktoré dokladajú jeho aktivity v podobe spisovateľa, cestovateľa, filmára či fotografa. „Dávam vám to s vďačnosťou, lebo si vážim, ako ste ma ocenili,“ povedal 91-ročný Schuster o dare. Nejde podľa neho o všetky jeho diela, ale o tie, ktoré mal k dispozícii. Záujemcom budú prístupné v rámci Verejnej knižnice Jána Bocatia v Košiciach.

„Jeho diela sú svedectvo doby, v ktorej zanechal pečať svojho pôsobenia, ale sú aj výrazom jeho očarenia prírodou, výtvarným umením a inšpirujúcimi osobnosťami,“ povedal Trnka, ktorý sa za dar poďakoval.

Krajskí poslanci sa stretli v budove Východoslovenskej galérie v Košiciach, niekdajšom Župnom dome, kde prvýkrát rokovali zástupcovia Košickej župy 23. apríla 1924.

Na slávnostné zasadnutie nadviaže v stredu galavečer osobností KSK so začiatkom o 18.00 v Národnom divadle Košice. Odovzdajú na ňom najvyššie krajské ocenenia za minulý rok, a to spolu 11 jednotlivcom a trom kolektívom. Cenu KSK si prevezmú rehoľníčka Anna Malíková - sestra Bernadetta, operný spevák Štefan Margita, futbalistka Mária Mikolajová, kardiochirurg Vilém Rohn a košický eparchiálny arcibiskup Cyril Vasil'. Cenu predsedu KSK získajú operná speváčka Lívia Nagy Abaházi, vedecký tím Leteckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach, **folklórny súbor Hornád**, herečka Jana Kolesárová a hokejový brankár Rastislav Staňa. K oceneným čestnou cenou predsedu KSK patria módna návrhárka Michaela Juhász, šperkárka Petra Toth, upcyklingový projekt Odpadnesh a speváčka Tina.

UPOZORNENIE: TASR ponúka k správe zvukový záznam.

hol mia

Autor: HOL



Košický kraj ocenil Bukovského, Schuster venoval kraju dvoje diela

23. 4. 2025, 13:26, Zdroj: teraz.sk, Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: **Folklórny súbor Hornád**

Dosah: 16 827 GRP: 0,37 OTS: 0,00 AVE: 613 EUR

Košický kraj ocenil Bukovského, Schuster venoval kraju dvoje diela

Zdieľaj na Facebooku

Predseda KSK Rastislav Trnka, archívna snímka. Foto: TASR - Martin Baumann

Pri príležitosti slávnostného rokovania odovzdal bývalý prezident SR Rudolf Schuster dar pre KSK, ktorým je jeho osobná bibliografia v podobe 43 autorských kníh, videí aj audionahrávok.

dnes 13:26

Košice 23. apríla (TASR) - Poslanci Košického samosprávneho kraja (KSK) si v stredu na slávnostnom zasadnutí pripomenuli prvé rokovanie volených zástupcov historickej Košickej župy pred 101 rokmi. Súčasťou programu bola prezentácia publikácie o zakladateľovi košického Medzinárodného maratónu mieru (MMM) Vojtechovi Bukovskom, ktorému krajské zastupiteľstvo udelilo ocenenie Historická osobnosť regiónu.

„Vďaka Bukovskému dnes máme v našom kraji najstarší európsky maratón, ktorý už storočie priťahuje atlétov z celého sveta. A vďaka daru jeho dedičov sú od minulého roka súčasťou zbierky Východoslovenského múzea vzácne artefakty, ktoré písali históriu slávneho košického MMM,“ uviedol predseda KSK Rastislav Trnka. Publikáciu o Bukovskom, ktorej autorom je Miroslav Hazucha, pokrstil Trnka spolu s riaditeľom MMM Branislavom Koniarom.

Pri príležitosti slávnostného rokovania odovzdal bývalý prezident SR Rudolf Schuster dar pre KSK, ktorým je jeho osobná bibliografia v podobe 43 autorských kníh, videí aj audionahrávok. Exprezident, ktorý bol aj primátorom Košíc, vlni ako prvý získal Čestné občianstvo KSK. Niekdajší politik sa profiloval aj ako autor mnohých kníh, ktoré dokladajú jeho aktivity v podobe spisovateľa, cestovateľa, filmára či fotografa. „Dávam vám to s vďačnosťou, lebo si vážim, ako ste ma ocenili,“ povedal 91-ročný Schuster o dare. Nejde podľa neho o všetky jeho diela, ale o tie, ktoré mal k dispozícii. Záujemcom budú prístupné v rámci Verejnej knižnice Jána Bocatia v Košiciach.

„Jeho diela sú svedectvo doby, v ktorej zanechal pečať svojho pôsobenia, ale sú aj výrazom jeho očarenia prírodou, výtvarným umením a inšpirujúcimi osobnosťami,“ povedal Trnka, ktorý sa za dar poďakoval.

Krajskí poslanci sa stretli v budove Východoslovenskej galérie v Košiciach, niekdajšom Župnom dome, kde prvýkrát rokovali zástupcovia Košickej župy 23. apríla 1924.

Na slávnostné zasadnutie nadviaže v stredu galavečer osobností KSK so začiatkom o 18.00 v Národnom divadle Košice. Odovzdajú na ňom najvyššie krajské ocenenia za minulý rok, a to spolu 11 jednotlivcom a trom kolektívom. Cenu KSK si prevezmú rehoľníčka Anna Malíková - sestra Bernadetta, operný spevák Štefan Margita, futbalistka Mária Mikolajová, kardiochirurg Vilém Rohn a košický eparchiálny arcibiskup Cyril Vasil'. Cenu predsedu KSK získajú operná speváčka Livia Nagy Abaházi, vedecký tím Leteckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach, **folklórny súbor Hornád**, herečka Jana Kolesárová a hokejový brankár Rastislav Staňa. K oceneným čestnou cenou predsedu KSK patria módna návrhárka Michaela Juhász, šperkárka Petra Toth, upcyklingový projekt Odpadnesh a speváčka Tina.

Autor: TASR



Krajskí poslanci si pripomenuli prvé rokovanie volených zástupcov historickej Košickej župy

23. 4. 2025, 13:31, Zdroj: kosice.korzar.sme.sk, Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: Folklórny súbor Hornád

Dosah: 54 037 GRP: 1,20 OTS: 0,01 AVE: 738 EUR

Krajskí poslanci si pripomenuli prvé rokovanie volených zástupcov historickej Košickej župy

Uskutočnilo sa pred 101 rokmi.

KOŠICE. Poslanci Košického samosprávneho kraja (KSK) si v stredu na slávnostnom zasadnutí pripomenuli prvé rokovanie volených zástupcov historickej Košickej župy pred 101 rokmi. Súčasťou programu bola prezentácia publikácie o zakladateľovi košického Medzinárodného maratónu mieru (MMM) Vojtechovi Bukovskom, ktorému krajské zastupiteľstvo udelilo ocenenie Historická osobnosť regiónu.

Najstarší európsky maratón

„Vďaka Bukovskému dnes máme v našom kraji najstarší európsky maratón, ktorý už storočie priťahuje atlétov z celého sveta. A vďaka daru jeho dedičov sú od minulého roka súčasťou zbierky Východoslovenského múzea vzácne artefakty, ktoré písali históriu slávneho košického MMM,“ uviedol predseda KSK Rastislav Trnka. Publikáciu o Bukovskom, ktorej autorom je Miroslav Hazucha, pokrstil Trnka spolu s riaditeľom MMM Branislavom Koniarom.

(zdroj: FB/Rasťo TRNKA)Autorské knihy, videá aj audionahrávky

Pri príležitosti slávnostného rokovania odovzdal bývalý prezident SR Rudolf Schuster dar pre KSK, ktorým je jeho osobná bibliografia v podobe 43 autorských kníh, videí aj audionahrávok. Exprezident, ktorý bol aj primátorom Košíc, vlani ako prvý získal Čestné občianstvo KSK. Niekdajší politik sa profiloval aj ako autor mnohých kníh, ktoré dokladajú jeho aktivity v podobe spisovateľa, cestovateľa, filmára či fotografa.

„Dávam vám to s vďačnosťou, lebo si vážim, ako ste ma ocenili,“ povedal 91-ročný Schuster o dare. Nejde podľa neho o všetky jeho diela, ale o tie, ktoré mal k dispozícii. Záujemcom budú prístupné v rámci Verejnej knižnice Jána Bocatia v Košiciach.

„Jeho diela sú svedectvo doby, v ktorej zanechal pečať svojho pôsobenia, ale sú aj výrazom jeho očarenia prírodou, výtvarným umením a inšpirujúcimi osobnosťami,“ povedal Trnka, ktorý sa za dar poďakoval.

Najvyššie krajské ocenenia

Krajskí poslanci sa stretli v budove Východoslovenskej galérie v Košiciach, niekdajšom Župnom dome, kde prvýkrát rokovali zástupcovia Košickej župy 23. apríla 1924.

Na slávnostné zasadnutie nadviaže v stredu galavečer osobností KSK so začiatkom o 18.00 v Národnom divadle Košice. Odovzdajú na ňom najvyššie krajské ocenenia za minulý rok, a to spolu 11 jednotlivcom a trom kolektívom. Cenu KSK si prevezmú rehoľníčka Anna Malíková - sestra Bernadetta, operný spevák Štefan Margita, futbalistka Mária Mikolajová, kardiochirurg Vilém Rohn a košický eparchiálny arcibiskup Cyril Vasil'. Cenu predsedu KSK získajú operná speváčka Lívia Nagy Abaházi, vedecký tím Leteckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach, **folklórny súbor Hornád**, herečka Jana Kolesárová a hokejový brankár Rastislav Staňa. K oceneným čestnou cenou predsedu KSK patria módna návrhárka Michaela Juhász, šperkárka Petra Toth, upcyklingový projekt Odpadnesh a speváčka Tina.

Autor: TASR



Exprezident Schuster venoval poslancom Košického samosprávneho kraja dar: O čo išlo?

📅 23. 4. 2025, 14:20, Zdroj: [koktejl.azet.sk](https://www.koktejl.azet.sk) , Vydavateľ: Ringier Slovakia Media s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: Folklorný súbor Hornád

Dosah: 344 039 GRP: 7,65 OTS: 0,08 AVE: 1460 EUR

Exprezident Schuster venoval poslancom Košického samosprávneho kraja dar: O čo išlo?

Bývalý prezident SR Rudolf Schuster venoval Košickému samosprávnemu kraju dvoje diela.

Zdroj: Facebook/MČ Košice-Staré Mesto-oficiálna stránka

Exprezident, ktorý bol aj primátorom Košíc, vlani ako prvý získal Čestné občianstvo Košického samosprávneho kraja.

Prečítať si článok neskôr

23. apr. 2025 o 14:20 Čas čítania: 8min

Exprezident Schuster venoval poslancom Košického samosprávneho kraja dar: O čo išlo?

Exprezident, ktorý bol aj primátorom Košíc, vlani ako prvý získal Čestné občianstvo Košického samosprávneho kraja.

11 fotografií

Poslanci Košického samosprávneho kraja (KSK) si v stredu na slávnostnom zasadnutí pripomenuli prvé rokovanie volených zástupcov historickej Košickej župy pred 101 rokmi. Súčasťou programu bola prezentácia publikácie o zakladateľovi košického Medzinárodného maratónu mieru (MMM) Vojtechovi Bukovskom, ktorému krajské zastupiteľstvo udelilo ocenenie Historická osobnosť regiónu.

„Vďaka Bukovskému dnes máme v našom kraji najstarší európsky maratón, ktorý už storočie priťahuje atlétov z celého sveta. A vďaka daru jeho dedičov sú od minulého roka súčasťou zbierky Východoslovenského múzea vzácné artefakty, ktoré písali históriu slávneho košického MMM,“ uviedol predseda KSK Rastislav Trnka. Publikáciu o Bukovskom, ktorej autorom je Miroslav Hazucha, pokrstil Trnka spolu s riaditeľom MMM Branislavom Koniarom.

Pri príležitosti slávnostného rokovania odovzdal bývalý prezident SR Rudolf Schuster dar pre KSK, ktorým je jeho osobná bibliografia v podobe 43 autorských kníh, videí aj audionahrávok. Exprezident, ktorý bol aj primátorom Košíc, vlani ako prvý získal Čestné občianstvo KSK. Niekdajší politik sa profiloval aj ako autor mnohých kníh, ktoré dokladajú jeho aktivity v podobe spisovateľa, cestovateľa, filmára či fotografa. „Dávam vám to s vďačnosťou, lebo si vážim, ako ste ma ocenili,“ povedal 91-ročný Schuster o dare. Nejde podľa neho o všetky jeho diela, ale o tie, ktoré mal k dispozícii. Záujemcom budú prístupné v rámci Verejnej knižnice Jána Bocatia v Košiciach.

„Jeho diela sú svedectvo doby, v ktorej zanechal pečať svojho pôsobenia, ale sú aj výrazom jeho očarenia prírodou, výtvarným umením a inšpirujúcimi osobnosťami,“ povedal Trnka, ktorý sa za dar poďakoval. Krajskí poslanci sa stretli v budove Východoslovenskej galérie v Košiciach, niekdajšom Župnom dome, kde prvýkrát rokovali zástupcovia Košickej župy 23. apríla 1924.

Na slávnostné zasadnutie nadviaže v stredu galavečer osobností KSK so začiatkom o 18.00 v Národnom divadle Košice. Odovzdajú na ňom najvyššie krajské ocenenia za minulý rok, a to spolu 11 jednotlivcom a trom kolektívom. Cenu KSK si prevezmú rehoľníčka Anna Malíková - sestra Bernadetta, operný spevák Štefan Margita, futbalistka Mária Mikolajová, kardiochirurg Vilém Rohn a košický eparchiálny arcibiskup Cyril Vasil'. Cenu predsedu KSK získajú operná speváčka Lívia Nagy Abaházi, vedecký tím Leteckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach, **folklorný súbor Hornád**, herečka Jana Kolesárová a hokejový brankár Rastislav Staňa. K oceneným čestnou cenou predsedu KSK patria módna návrhárka Michaela Juhász, šperkárka Petra Toth, upcyklingový projekt Odpadnesh a speváčka Tina.

Aktivujte si službu a dostávajte upozornenia na najdôležitejšie správy dňa.

Zdieľať

Máte pre nás tip? Pošlite nám ho

Najčítanejšie



V nedeľu štartujú Dni mesta Košice. Potrvajú 2 týždne

📅 23. 4. 2025, 15:14, Zdroj: eastmag.sk 🌐, Autor: Andrea Bercik, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 418 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 89 EUR

V nedeľu štartujú Dni mesta Košice. Potrvajú 2 týždne

Pridajte komentár

24 min. čítania

Od 27. apríla do 11. mája bude mesto žiť oslavami Dňa mesta Košice. Užite si dva týždne plné kultúry, histórie, hudby a zážitkov.

Deň mesta Košice obyvatelia každoročne oslavujú na počesť historického momentu zo 7. mája 1369, keď kráľ Ľudovít Veľký udelil Košiciam erbovú listinu – ako prvému mestu v Európe.

REKLAMA

Vitajte na Detskej železnici

09:00, Čermeľ, Detská železnica

Odštartujte jubilejnú sezónu a buďte účastníkmi úvodných jázd prvou parnou historickou súpravou. Dobrodružné jazdy magickým Čermeľským údolím s nádychom histórie vás čakajú o 9.15 h, 9.50 h, 10.45 h, 11.20 h, 12.15 h, 12.50 h, 13.45 h, 14.20 h a 15.15 h. Počas úvodných troch jázd sa môžete tešiť na výnimočné prekvapenie Western klubu Košice – autentický historický prepád vládika. Vietor do vlasov prinesie aj jazda na cyklodrezinovom ovále na Alpinke. Novinkou sezóny bude spustenie trenažéra pre budúcich rušňovodičov a širokú verejnosť a expozícia banských koľajových vozidiel. Do Čermeľa, kde vás privíta žonglérsky cirkus MAVAKANZA a ďalšie prekvapenia, sa budete môcť priviezť historickou električkou Dopravného podniku mesta Košice.

28. apríl 2025 – pondelok

Výsledky pre Košice

17:30, Historická radnica, Hlavná ulica 59

Stretnutie s Košičanmi, tentokrát v slávnostnom formáte v Historickej radnici s vedením mesta, mestských podnikov a ďalšími zaujímavými hosťami. Verejný odpočet otvorene komunikuje výsledky a úspechy, odpovedá na otázky a počúva podnety vás, obyvateľov. Na stretnutie nadviaže prehliadka priestorov Historickej radnice, ktoré nie sú bežne prístupné verejnosti.

29. apríl 2025 – utorok

Košice (DJ's) On Air

17:00, Hlavná ulica, Spievajúca fontána

Úspešné pokračovanie hudobného snúbenia sa spolupráce mesta Košice s DJ Camp – asociáciou združujúcou DJ a hudobných producentov Slovenska. V hudobné pódium sa premení rozprávková Spievajúca fontána na Hlavnej ulici a v nej budú DJ-i Pepo, A-Z Best, Marcus G & Carlos a Incognito DJ spolu so skvelými hudobnými hosťami mixovať najväčšie svetové hity doplnené o domáce hudobné a tanečné vystúpenia.

Košická svetelná párty

20:00, Hlavná ulica – Dolná brána – Urbanova veža – Immaculata – Spievajúca fontána

Po štvrtýkrát sa vyberie veľký sprievod originálnych aj vlastnoručne vyrobených svetiel, svietiacich lúčov, svetlíc, balónov a lampiónov celou Hlavnou ulicou od Dolnej brány po koniec pešej zóny a späť s jedinečnými tanečnými zastávkami plnými radosti a spevu. Podľa sa pridať aj vy so svojim svetielkom do výnimočného sprievodu a stretnite sa so svojimi priateľmi. Zraz všetkých účastníkov, divákov i zvedavcov je o 19.30 h pri Dolnej bráne.

Futbalový turnaj ZŠ mesta Košice – finále

10:00, Košická futbalová aréna, Pri prachárni 13, Košice

Vyvrcholenie premiérového najväčšieho futbalového turnaja, aký sme v našom meste kedy mali. 32 škôl bojovalo o postup do finále prestížneho podujatia pripraveného pri príležitosti konania sa Majstrovstiev Európy vo futbale hráčov do 21 rokov na Slovensku.



Na kus reči s primátorom

17:00, Park Kuzmányho ulica, Košice

Úspešný cyklus stretnutí Košičanov s primátorom Jaroslavom Polačekom a zaujímavými hosťami. Najnovšie informácie tentoraz na tému zelených projektov mesta Košice a ich realizácií v praxi.

30. apríl 2025 – streda

Deň folklóru a kultúrnych tradícií

09:00, Hlavná ulica, Dolná brána

Úvodná folklórna show a prezentácia kultúrnych tradícií v podaní vystúpení folklórnych súborov a sólistov z mesta Košice a hosťujúceho mesta Nyíregyháza z Maďarska spojená s moderovanou diskusiou o výmene skúseností z doterajšej spolupráce medzi obyvateľmi žijúcimi v cezhraničnom regióne. Účinkujú: Kácsor Balázs, Antal Anna Eszter, Hamza László, Fabu Bettina, Tóth Bence, Čarnička, Hanička I., Hanička II.,

Jahôdka, Jazierko, Kis Ilosvai, Pagáčik, Viganček, Železiarik, mládežnícky folklórny súbor Želiezko, Abovčan, Borievka, Čarnica, Hornád, Jahodná, Pristaše, Pantlíčka, Škvarkare, Železiar, Ľudová hudba Abovčaňe, Ľudová hudba Rada Kertisa a Ľudová hudba Mateja Topoľovského. Spoluúčinkujú úspešní sólisti tanečníci, speváci a spevácke skupiny i víťazi postupových súťaží v ľudovom tanci a speve a ďalší.

Deň folklóru a kultúrnych tradícií – TRADIČNÉ TANCE

14:00, Hlavná ulica, Dolná brána

Pokračovanie programu folklórneho dňa prezentáciou tradičných tancov z územia Maďarska, ktoré v bohatstve maďarského kultúrneho dedičstva vynikajú dodnes v podaní vystúpení folklórnych súborov a sólistov z hosťujúceho mesta Nyíregyháza.

Deň folklóru a kultúrnych tradícií – STAVANIE MÁJA

16:00, Dolná brána – Immaculata

Výnimočný folklórny sprievod mestom od Dolnej brány k Immaculate a späť spojený s tradičným stavaním mája.

Deň folklóru a kultúrnych tradícií – EJ MÁJE, MÁJE

17:45, Hlavná ulica, Dolná brána

Folklórne gala detských, mládežníckych a dospelých súborov, tanečných a speváckych sólistov a speváckych skupín z Košíc a okolia a hosťujúcich súborov z mesta Nyíregyháza z Maďarska plný tanca a spevu pre malých i veľkých.

Trh tradičných remesiel

09:00, Hlavná ulica, Dolná brána

Slávnostné otvorenie trhu prezentujúceho tradičné slovenské remeslá a ich výrobky. Okrem slovenských výrobcov sa budú prezentovať aj remeselníci z mesta Nyíregyháza z Maďarska, partnera Dňa folklóru a kultúrnych tradícií.

Strelecká súťaž príslušníkov mestských polícií

09:00, Strelnica Rebel Zone, Hodkovce

o Pohár primátora mesta Košice. Súťažné stretnutie tímov mestských polícií a ozbrojených zborov Slovenskej republiky.

EMF Nations Games Košice 2025

15:00, Areál ZŠ Starozagorská, Košice

Vrchol prípravy slovenskej reprezentácie na Majstrovstvá sveta v malom futbale. Dvojdnňový medzinárodný turnaj s účasťou Top tímov Európy: Slovenska, Azerbajdžanu, Belgicka, Poľska, Ukrajiny a Maďarska.

Živé ilustrácie



17:00, Múzeum Vojtecha Löfflera, Alžbetina 20, Košice

Vernisáž výstavy projektu dvoch vizuálnych umelcov. Vendula Chalánková, jedna z popredných súčasných českých výtvarníčok v tvorivom dialógu s bratislavským výtvarníkom Jánom Obyšovským vystavia unikátne spracované koláže vytvorené pre edukatívne autorské filmy. Súčasťou podujatia bude i premietanie filmov pre deti.

Židovské pamiatky Košíc

Štátna vedecká knižnica, Hlavná ulica 10, Košice

Tradičné Potulky mestom Košice tentokrát predstavia viaceré zaujímavé a nie vždy prístupné synagógy, modlitebne a ďalšie pamiatky vo vlastníctve Židovskej náboženskej obce Košice. Zraz záujemcov je vždy pred Štátnou vedeckou knižnicou na Hlavnej ulici 10 v Košiciach. Presné časy potuliek v dňoch 30. apríla, 1., 2., 4. a 5. mája 2025 nájdete na www.potulka.sk

1. máj 2025 – štvrtok

Tanec v meste VII.

13:00, Hlavná – Dolná brána – Urbanova veža – Alžbetina – Park znamení – Immaculata

Po siedmykrát roztancuje mesto celú Hlavnú ulicu. Pri príležitosti Medzinárodného dňa tanca (29. apríl) prinesieme už tradične na viacerých miestach takmer všetky známe i menej známe tanečné žánre. Od Dolnej brány po Immaculatu vaše oči budú lákať balet, spoločenské tance, Hip hop, disco show ale aj Tarantella, Contemporary, show dance, Tance národov a ešte omnoho viac.

Spievajúca fontána sa prebúdza

20:30, Hlavná ulica, Spievajúca fontána

Slávnostné spustenie tohtoročnej sezóny najmodernejšej a najkrajšej Spievajúcej fontány u nás. V minulom roku dostalo pozoruhodné dielo nový šat a ohúrilo tisíce návštevníkov nášho mesta. Príďte zistiť, čo si pre Vás fontána pripravila pre tento rok. Predstavenie technologických novinek obohatené o tanečné gala Tanca v meste a exkluzívneho hudobného hosťa. Účinkujú: košické tanečné skupiny, Dennyiah, moderátor Richard Herrgott a ďalší.

EMF Nations Games Košice 2025

09:30, Areál ZŠ Starozagorská, Košice

Pokračovanie medzinárodného turnaja v malom futbale zápasmi o medaily s účasťou Top tímov Európy: Slovenska, Azerbajdžanu, Belgicka, Poľska, Ukrajiny a Maďarska.

Lesnícky deň na Hradovej

10:00, Vyhliadková veža Hradová, amfiteáter Košického hradu

Slávnostné otvorenie riadnej prevádzky vyhliadkovej veže Hradová s voľným vstupom spojené s atraktívnymi aktivitami lesnej pedagogiky, zážitkovým vzdelávaním i vystúpením Detského folklórneho súboru Hanička.

Brány ZOO sa otvárajú

11:00, Zoologická záhrada Košice – Kavečany

Tradičné veľkolepé odomykanie brány ZOO Košice. Kľúč od nej príletí s Nixonom, veľkým orliakom bielohlavým zo Sokoliarskej skupiny sv. Bavona z Banskej Štiavnice. Súčasťou slávnostného dňa bude prístupnosť novej unikátnej expozície (dynamickej voliéry) pre eurázijské chránené dravce. V prípade sprísnených preventívnych opatrení je možné, že sa podujatie neuskutoční. Viac informácií sledujte na www.zookosice.sk.

Slovenská reprezentácia zdraví Košice

19:45, Hlavná ulica, Spievajúca fontána

Vrcholné podujatie prípravy slovenskej reprezentácie na Majstrovstvá sveta v malom futbale dnes finišovalo v našom meste. Príďte sa stretnúť s najlepšimi z najlepších.

2. máj 2025 – piatok



Primátorská kvapka krvi

08:00, Hlavná ulica, v okolí Historickej radnice

Deň plný darcov najvzácnejšej tekutiny na svete a zaujímavých stretnutí, rozhovorov. Spolu s milým sprievodným programom sa Hlavná ulica "premení" na pojazdnu transfúznú stanicu. Súčasťou dopoludnia budú ukážky práce a podávania prvej pomoci pri náhlom zastavení srdca členmi Záchrannej služby Košice.

USE THE CITY 2025 Hudba v meste

20:00, Hlavná ulica, širšie centrum mesta

Veľa dobrých kapiel, veľa dobrej hudby, množstvo žánrov počas multižánrových koncertov. Pod' aj Ty zmeniť tradičnú návštevu mesta a zažiť atmosféru desiatok kapiel hrajúcich pozdĺž pešej zóny v historickej časti v podaní lokálnych skupín a sólistov. Veľká pestrosť hudobných žánrov, emócie a Hlavná ulica naplnená energiou, patria už tradične k festivalovej dramaturgii začínajúceho leta.

USE THE CITY 2025 Umenie na ulici

19:00, Hlavná ulica, širšie centrum mesta Košice

Zažite na vlastnej koži rôzne druhy umenia. Vychutnajte si ich a nechajte sa unášať s množstvom zábavy pozdĺž celej Hlavnej ulice v historickom centre dnes navyše obohatenom o atraktívne živé sochy.

BABY knižnica

15:00, Hornádka, pobočka Knižnice pre mládež mesta Košice, Hutnícka 22

Oblíbená zábavná tvorivá dielnička

a zážitkové čítanie pre najmenších a ich rodičov.

Rozpoznať – Reagovať

17:30, Átrium Teologickej fakulty, Hlavná 89, Košice

Slávnostná vernisáž výstavy o bezpečnosti detí v cirkevnom prostredí. Výstavu si môžete pozrieť do 14.05.2025 v pracovných dňoch od 8.00 do 16.00 hodiny.

3. máj 2025 – sobota

USE THE CITY 2025 Košické Montmartre

12:00, Námestie pri Miklušovej väznici a priľahlé uličky

Výtvarný plenér je súčasťou multižánrového festivalu Use The City. Milovníci výtvarného umenia ho budú prezentovať s témou "Tradičné miesta" spolu s jeho podporovateľmi i milovníkmi priamo pred očami Košičanov.

Jazero žije!

15:00, Rekreačná lokalita Jazero, MČ Košice – Nad Jazerom

Zábavno-súťažné popoludnie pre deti a dospelých. Veľká tvorivá dielňa, komunitné mestečko... Pestrý pódiový program, sprievodné aktivity, detská animačná zóna a veľa ďalších prekvapení pre všetkých Košičanov.

USE THE CITY 2025 Otvorené javisko / Swing Dance Košice

15:00, Námestie pri Miklušovej väznici

Multižánrové kultúrne pódium s množstvom vystúpení umelcov vo verejnom priestore. Swingová tančiareň inšpirovaná zlatou érou spoločenského tanca. Podujatie ponúka ochutnávku tancov Lindy Hop a Collegiate Shag v podaní košickej swingovej komunity. Pripravený je aj krátky workshop. Tančiareň je otvorená širokej verejnosti bez potreby predchádzajúcich skúseností.

USE THE CITY 2025 Komunitné mestečko

15:00, Námestie pri Miklušovej väznici



Multižánrové kultúrne pódium s množstvom vystúpení umelcov vo verejnom priestore. Workshopy, tvorivé dielne, ukážky remesiel a interaktívne prezentácie zamerané na neformálne skupiny a organizácie pôsobiace v rôznych oblastiach komunitného života mesta.

Skvelá možnosť spoznať miestnych tvorcov, objaviť nové formy komunitnej spolupráce a zažiť autentickú atmosféru kreatívneho mestského priestoru.

USE THE C!TY 2025 Graffiti škola

15:00, Námestie pri Miklušovej väznici

Multižánrové kultúrne pódium s množstvom vystúpení umelcov vo verejnom priestore. Workshop výtvarného graffiti umenia a tvorba nadrozmerného umeleckého graffiti diela.

USE THE C!TY 2025 Otvorené javisko / Art Ring

16:00, Námestie pri Miklušovej väznici

Multižánrové kultúrne pódium s množstvom vystúpení umelcov vo verejnom priestore. Výtvarnícky duel so živým hudobným sprievodom. Živá hudba bude sprevádzať neľútostný súboj dvoch vizuálnych umelcov. Rovnaké, no obmedzené podmienky preveria ich schopnosť improvizácie a rýchlej tvorby. Ako sa popasujú s prázdny plátnom za menej ako hodinu a kto ho vydraží lepšie? Príďte to zistiť.

USE THE C!TY 2025 Otvorené javisko / Zákon lásky

17:00, Námestie pri Miklušovej väznici

Multižánrové kultúrne pódium s množstvom vystúpení umelcov vo verejnom priestore. Inscenácia Divadla nad vecou vás zavedie do historického obdobia, kde sa pani hradu snaží získať muža, ktorého nemôže mať. Prinesie jej boj a intrigy vytúženú odmenu? Áno či nie?

USE THE C!TY 2025 Otvorené javisko / Cirkus v meste

18:30, Námestie pri Miklušovej väznici

Multižánrové kultúrne pódium s množstvom vystúpení umelcov vo verejnom priestore. Vystúpenie pouličných umelcov a choduliarov. Dych berúca prehliadka začínajúcich talentov i talentovaných kaukliarov.

Košické Benátky

19:30, Rekreačná lokalita Jazero, MČ Košice – Nad Jazerom

Celý rok očakávaná obľúbená vodná show plavidiel je tu! Tradične netradičná súťažná prehliadka vlastnoručne a svojpomocne vyrobených vodných plavidiel plná zábavy, humoru a atraktívneho programu pre rodiny s deťmi. Tešia sa na Vás originálni autori netradičných plavidiel, Robo Papp, divadlo Haliganda, Cirkus Mavakanza, DJ Pepo, moderátor Rišo Herrgott a ďalší.

USE THE C!TY 2025 Móda a svetlo

20:00, Námestie pri Miklušovej väznici

Nevšedné spojenie digitálneho umenia a prehliadky slow fashion módy prinesie výber toho najlepšieho z kolekcií komunitnej módnej značky VYVA (Výmenník Važecká), experimentálnu kolekciu Textilného centra a módne značky: Jana POLAK, MARINÁ a NOEN DESIGN doplnený o tematický videomapping na fasáde historickej budovy Miklušovej väznice z dielne umeleckého zoskupenia UMČO.

Magnezitárska 60-ka

04:00, Krompachy, Gelnica, chata Erika, Horný Bankov, Košice

47. ročník obľúbeného tradičného podujatia pre milovníkov prírody a turistiku zo Slovenska a zahraničia. Podujatie s medzinárodnou účasťou je každý rok zaradené do prestížnych kalendárov turistických pochodov.

Deň otvorených dverí a SWAP rastlín

09:00, Botanická záhrada **UPJŠ**, Mánesova 23, Košice

Botanická záhrada **UPJŠ** v Košiciach oslavuje 75. narodeniny a pri tejto veľkej príležitosti sprístupní všetky svoje expozície počas dňa otvorených dverí. Členovia Klubu kaktusárov Košice a Citrus Klubu budú zároveň poskytovať poradenskú činnosť a k dispozícii bude i kúpa rastlín. Súčasťou dňa bude aj SWAP rastlín – výmena rôznych vypestovaných druhov navzájom.



Staré Mesto prebúdza legendárny trh

09:30, Trhovisko Dominikánske námestie

Legendárne košické trhovisko štartuje svoju ďalšiu sezónu. V srdci mesta sa môžete tešiť na ochutnávku jarných špecialít umocnenú výnimočnou atmosférou obohatenou tancom a spevom v podaní známeho folklórneho súboru. Úvod hlavnej sezóny predstaví originálnych farmárov, obľúbených predajcov i výrobcov ručne vytvorených produktov.

Cassovia Open 2025

10:00, Hádzanárska hala Slavomíra Šípoša, Alejová 2, Košice

12. ročník medzinárodného turnaja v taekwonde. Súťaž v olympijskej disciplíne športový zápas, paralympijskej disciplíne para poomsae a neolympijskej disciplíne poomsae (precvičovanie foriem). Na turnaji sa predstaví slovenská reprezentačná špička vrátane košických zástupcov (Simona Pernischová, Richard Hanušovský – členovia JOT) spolu s TOP paralympijskou športovkyňou Adrianou Bérešovou, aktuálnou držiteľkou ocenenia Športová osobnosť Košíc.

Hudobná električka

Trasa električiek v Košiciach

DPMK počas festivalu Use The C!ty na trasách električkových liniek privíta spolu s umelcami festivalu cestujúcich zaujímavým programom. Nájdete ju? Počas dňa; Trasa električiek v Košiciach

4. máj 2025 – nedeľa

USE THE C!TY 2025 Brokolička 2

14:00, Hlavná ulica, pódium Dolná brána

Rozprávkový príbeh o krásnej princeznej Brokoličke, ktorá neváhala ísť do cudzej krajiny, aby našla stratené netere a vyslobodila ich z rúk únoscov. Veľa nechýbalo a za svoju odvahu v preoblečení za chlapca, by zaplatila vlastným životom. Všetko sa však skončilo dobre. Hra určená deťom, mládeži ale aj dospelým, ktorí vedia oceniť skrytú múdrosť.

Use The C!ty 2025 Košické Montmartre

15:00, Hlavná ulica, park pri Dolnej bráne

Výtvarný plenér je súčasťou multižánrového festivalu Use The C!ty. Milovníci výtvarného umenia ho budú prezentovať s témou "Tradičné miesta" spolu s jeho podporovateľmi i milovníkmi priamo pred očami Košičanov.

USE THE C!TY 2025 Komunitné mestočko

15:00, Hlavná ulica, Park pri Dolnej bráne

Multižánrové kultúrne pódium s množstvom vystúpení umelcov vo verejnom priestore. Workshopy, tvorivé dielne, ukážky remesiel a interaktívne prezentácie zamerané na neformálne skupiny a organizácie pôsobiace v rôznych oblastiach komunitného života mesta. Skvelá možnosť spoznať miestnych tvorcov, objaviť nové formy komunitnej spolupráce a zažiť autentickú atmosféru kreatívneho mestského priestoru. USE THE C!TY 2025 EDO a EKO

15:00, Hlavná ulica, Park pri Dolnej bráne

Drevovci Rozprávkové popoludnie "Živé stromy" plné chytľavých pesničiek, tanca a interaktívneho rozprávkového príbehu pre deti, ich rodičov a veľkých kamarátov.

odDYCHOVKA I.

16:30, Hlavná ulica, pódium Dolná brána

Deň mesta Košice každý rok predstavuje niekoľko výnimočných talentov košických základných a stredných umeleckých škôl. Aj tento rok tomu tak je. Prijmite pozvanie na skvelý koncertný program Dychový orchester mladých, ktorý v tomto roku oslavuje svoje 55. výročie založenia. S láskou pripravený repertoár pohladí vašu dušu tak, akoby ste možno ani nečakali.

Košická Kaviareň Slávia



17:00, Mestský park, hudobný altánok

Legendárny koncert Petra Stašáka a jeho hostí v malebnom hudobnom altánku obľúbeného Mestského parku sa vracia do dramaturgie osláv Dňa mesta Košice. Prijmite pozvanie a nechajte sa uniesť prenesením známej televíznej verzie programu plného nikdy nestarnúcich melódii. V galakoncerte účinkujú: Peter Stašák, Marcela Laiferová, Jana Slovinská, Pavol Stašák a ďalší.

USE THE CITY 2025 Montmartre / Tradičné miesta

18:00, Dolná brána, historická expozícia

Vernisáž výstavy výtvarného plenéru Košické Montmartre.

USE THE CITY 2025 Divadlo Per Absurdus: Podivný prípad Štefana Korpu

19:00, Dolná brána, priestor historickej expozície

Čierna komédia predstaví fiktívny, absurdný príbeh Štefana Korpu, muža, ktorý sa stal celosvetovo známym nie kvôli tomu ako žil, ale kvôli tomu ako zomrel.

80 rokov konca II. svetovej vojny

09:00, Historická budova Východoslovenského múzea v Košiciach

Celodenné podujatie pre malých, veľkých a rodiny s deťmi popretkávané atraktívnymi exkluzívnymi ukážkami bojovej techniky, výstroja a výzbroje klubov vojenskej histórie či naživo zhliadnutie legendárneho tanku LT – 38, ktorý môžete v Košiciach vidieť exkluzívne. Podujatie pripravené pri príležitosti významného výročia ukončenie II. svetovej vojny. Od 9.00 do 17.00h.

5. máj 2025 – pondelok / Deti deťom

Deti deťom

10:00, Hlavná ulica, od Dolnej brány po Immaculatu

Farebný chodník

Kreslenie kriedami na chodník je súčasťou osláv

Dňa mesta Košice takmer od ich počiatku. Deti košických základných škôl kresbami tradičnou farebnou kriedou skrášľujú každoročne svoje oslavujúce mesto. V tomto roku s láskou a úsmevom budú na Hlavnej kresliť na tému "Kto sa stará o naše mesto?" a zároveň sa pokúsia prekonať minuloročný rekord v počte kresliacich účastníkov.

Divadlo Haliganda deťom – Tajomné Košice

11:30, Hlavná ulica, Dolná brána

Interaktívne divadelné predstavenie je darčekom kresliacim deťom z Farebného chodníka. Detský divák spolu objavuje známe i menej známe tajomstvá Košíc a stáva sa tak súčasťou celého projektu Divadla Haliganda.

Škola plná talentov – Superškola 2025

15:00, Hlavná, Dolná brána

Slávnostné finále. Zábavno-súťažný galaprogram počas ktorého budete svedkami oficiálneho menovania a odovzdávania cien a titulu Škola plná talentov – Superškola 2025, spojený s vystúpeniami talentov víťaznej školy.

Rozprávková električka

10:00, Trasa električiek č. 2 a 6 v Košiciach

Počas Dňa venovaného deťom na trasách električkových liniek č. 2. a 6 privítajú malé ratolesti a ostatných cestujúcich známe rozprávkové postavičky. Od 10.00 do 15.00h

BABY knižnica

15:00, OC Merkúr, pobočka Knižnice pre mládež mesta Košice, Boženy Němcovej 28



Oblúbená zábavná tvorivá dielnička a zážitkové čítanie pre najmenších a ich rodičov.

Ťahanovský narodeninový sprievod

18:00, Mestská časť Košice – Sídliisko Ťahanovce

Prvé stretnutie Ťahanovčanov, no nielen ich, na narodeninovom sprievode oslavujúcom 40. výročie vzniku mestskej časti Košice – Sídliisko Ťahanovce.

6. máj 2025 – utorok

Slávnostné oceňovanie príslušníkov Mestskej polície mesta Košice a osobností verejného a spoločenského života

12:00, Hlavná ulica, pred historickou budovou Národného divadla Košice

ODdychovka II.

17:00, Hlavná ulica, Dolná brána

Deň mesta Košice pravidelne každý rok predstavuje viacero výnimočných talentov košických základných a stredných umeleckých škôl. Ani tento rok nie je výnimkou. Prijmite pozvanie na vynikajúci koncertný program Klasik Bandu, ktorý v tomto roku oslavuje plnoletosť (18 rokov). Dramaturgia koncertu vyskladaná z tých najúspešnejších skladieb domácej a zahraničnej hudobnej tvorby ulahodí každému, kto prijme pozvanie.

Rozprávkové prebúdzanie fontány

10:00, MČ Košice – Sídliisko Ťahanovce, Park s fontánou – Americká trieda

Veselé predpoludnie pri sídliskovej fontáne s deťmi z materských a základných škôl. Malí i veľkí spoja opäť svoje sily, aby hrami a tancami zobudili oblúbenú fontánu zo zimného spánku.

BABY knižnica

10:00, Nezábudka, pobočka Knižnice pre mládež mesta Košice, Poľovnícka 8

Oblúbená zábavná tvorivá dielnička

a zážitkové čítanie pre najmenších a ich rodičov.

Kolorit slovenského ornamentu

15:00, Teologická fakulta Katolíckej Univerzity Ružomberok v Košiciach

Slávnostné vyhodnotenie a vernisáž prác 13. ročníka súťaže v kreslení a maľovaní ornamentov. Podujatie pod záštitou primátora mesta Košice Jaroslava Polačka.

Večer krátkych filmov

17:00, Múzeum Vojtecha Löfflera, Alžbetina 20, Košice

Premiérová prehliadka krátkych filmov talentovaných mladých filmárov

MarathonPoint

Slávnostné otvorenie moderného priestoru, v ktorom spoznáte históriu a súčasnosť Medzinárodného maratónu mieru v Košiciach.

7. máj 2025 – streda

Sprievod rytierov

13:30, Hlavná ulica / Dolná brána – Immaculata – Historická radnica

Dobová pozvánka na slávnostné vztyčovanie mestskej vlajky a slávnostný ceremoniál udeľovania Ceny mesta Košice a Cien primátora mesta Košice.



Slávnostné vztyčovanie mestskej vlajky pri príležitosti Dňa mesta Košice

14:30, Pred Historickou radnicou, Hlavná 59, Košice

Slávnostný ceremoniál Dňa mesta Košice

14:30, Pred Historickou radnicou, Hlavná 59, Košice

Slávnostné odovzdávanie verejných ocenení primátorom mesta Košice – Ceny mesta Košice, Ceny a Plakety primátora mesta Košice.

Slávnostná svätá omša s prosbami a modlitbami za mesto Košice

18:00, Hlavná ulica, Dóm sv. Alžbety v Košiciach

Celebuje Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup – metropolita, držiteľ ocenenia PRO URBE udelenom Mestským zastupiteľstvom v Košiciach.

Galakonzert Dňa mesta

20:00, Hlavná ulica, námestie pri Urbanovej veži a park pri Spievajúcej fontáne

Košice Exkluzívny hudobný a tanečný galaprogram plný spevákov, hudobníkov a tanečníkov.

Účinkujú: Peter Bič Project, Tanečná škola Outbreak & Whos'that kidz, moderátor Richard Herrgott a ďalší. ° V prípade mimoriadne nepriaznivého počasia sledujte informácie na www.kosice.sk, FB Košice – Mesto Košice, Instagram [kosice_official](https://www.instagram.com/kosice_official) a FB Akcie v Košiciach.

Detské rozprávkové Košice

09:00, Slovenské technické múzeum, Hlavná 88, Košice

Umelecký prednes slovenských rozprávok v podaní detí materských škôl.

Košice včera a dnes

09:00, Gymnázium Opatovská cesta 7, Košice

23. ročník súťaže košických gymnazistov zameranej na históriu a súčasnosť Košíc.

BABY knižnica

15:00, Nezábudka, pobočka Knižnice pre mládež mesta Košice, Poľovnícka 8

Obľúbená zábavná tvorivá dielnička a zážitkové čítanie pre najmenších a ich rodičov.

Večerná kresba

17:00, Múzeum Vojtecha Löfflera, Alžbetina 20, Košice

Pútavé kreslenie živého portrétu, alebo zátišia pod vedením profesionálneho lektora. Príďte v sebe objaviť, alebo potvrdiť výtvarné nadanie a talent.

8. máj 2025 – Štvrtok

Pietny akt kladenia vencov a kytíc pri príležitosti 80. výročia ukončenia II. svetovej vojny

10:00, Verejný cintorín Košice

Cassovia Bonsai

09:00, Botanická záhrada **UPJŠ**, Mánesova 23, Košice

Do nedele 11. mája je pre všetkých nadšencov sprístupnená výstava s viac ako 70 miniatúrnymi stromami doplnená o zaujímavý sprievodný program – ukážky tvarovania drevín, poradenskú činnosť, ponuku pomôcok – a počas víkendu aj o výstavu suiseki – malých tvarovaných prírodných kameňov. Od 9.00 do 17.00h.



9. máj 2025 – piatok

Cassovia Retro

09:00, Hlavná ulica, Urbanova veža – Immaculata, pred Národným divadlom Košice

21. ročník medzinárodného stretnutia historických vozidiel. Pastva pre oči spojená s nedeľnou súťažou krásy historických vozidiel a motocyklov a záverečným vyhlásením výsledkov celého podujatia pod záštitou primátora mesta Košice Jaroslava Polačka.

Divadelné Košice Jozefa Adamoviča

08:00, ZŠ Postupimská 37, Košice

Prehliadka divadelných predstavení amatérskych súborov.

10. máj 2025 – sobota

Rušňoparáda 2025

09:00, Rušňové depo, Pri bitúnku 2, Košice

22. ročník zážitkového víkendu v rušňovom depe Košice s veľkou tradíciou a bohatým programom. Dvojdňová prehliadka historickej a súčasnej železničnej techniky, bohatý sprievodný program, hry, zábava pre rodiny s deťmi, malých aj veľkých návštevníkov. Mimoriadnou devízou podujatia je sprístupnenie industriálnych objektov depa, ktoré sú bežne počas roka pre verejnosť nedostupné. Tento rok show oficiálne predstaví aj maskotov Vlakovej patroly a pamätnú 0 € bankovku s motívom rušňa Vectron.

Turnaj sv. Ladislava

14:00, Košický hrad, Hradová

Historická udalosť šľachticov spojená s oslavou udelenia prvej erbovej listiny mestu Košice 7. mája 1369 spojená s turnajom pri príležitosti konania sa mestských osláv.

Košice Peace Half Marathon

17:00, Hlavná ulica, Dolná brána

Medzinárodný maratón mieru prichádza s obľúbeným májovým polmaratónom. Trať je koncipovaná inak než jesenná. Športové zápolenie sa však v jej väčšej časti odohrá na miestach a v uliciach, ktoré bežci súťažiaci na októbrovom MMM dôverne poznajú. Menej zdatní bežci majú na výber ďalšie dve trate: 4,0 km (Minimaratón) a 10,5 km (Štvrťmaratón).

11. máj 2025 – nedeľa

Rušňoparáda 2025

10:00, Rušňové depo, Pri bitúnku 2, Košice

Druhý deň zážitkového víkendu v rušňovom depe Košice. Prehliadka historickej a súčasnej železničnej techniky, bohatý sprievodný program, hry, zábava pre rodiny s deťmi, malých aj veľkých návštevníkov. Bonusom podujatia je aj sprístupnenie industriálnych objektov depa, ktoré sú bežne počas roka pre verejnosť nedostupné.

Cassovia Retro

11:00, Hlavná ulica, Immaculata, pred Národným divadlom Košice

21. ročník medzinárodného stretnutia historických vozidiel. Úžasná pastva pre oči, spojená so súťažou krásy historických vozidiel a motocyklov a so záverečným vyhlásením celkových výsledkov trojdňového stretnutia. Podujatie sa koná pod záštitou primátora mesta Košice Jaroslava Polačka.

Andrea Bercik

Autor: Andrea Bercik

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

23. 4. 2025, 15:53, Zdroj: sita.sk, Vydavateľ: SITA Slovenská tlačová agentúra a.s., Autor: Katarína Lörincová, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 93 663 GRP: 2,08 OTS: 0,02 AVE: 1200 EUR

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, no vyvstávajú z nej aj určité problémy. Pre agentúru SITA to skonštatoval Jozef Andrejčák z Katedry verejnej politiky a teórie verejnej správy Fakulty verejnej správy **UPJŠ** v Košiciach.

Ako Andrejčák ďalej uviedol, od roku 1990, keď bola dvojúrovňová samospráva v metropole východu zavedená, sa ukázali určité jej pozitíva, napríklad v podobe decentralizácie či subsidiarity, ktoré sú pre dvojúrovňovú samosprávu typické. Zároveň z nej ale vyvstávajú určité problémy, s ktorými sa v rámci aplikačnej praxe stretáva samotné mesto Košice i jeho mestské časti (MČ).

„Ide najmä o kompetencie, ich prerozdelenie, no aj financovanie“, priblížil Andrejčák. „V súčasnosti obzvlášť, aj pod vplyvom finančnej konsolidácie, ale aj nárastom digitalizácie v samospráve, respektíve v celej verejnej správe“, dodal.

Dvojúrovňová samospráva je len v dvoch mestách

Dvojúrovňová samospráva je na Slovensku len v dvoch mestách, okrem Košíc je aj v hlavnom meste Bratislave. Obe mestá majú aj vlastnú legislatívu, ktorá upravuje ich fungovanie. Zákon o meste Košice vychádza zo zákona o obecnom zriadení, ktorý dáva mestám s vyše 200-tisíc obyvateľmi možnosť, aby mali vlastný zákon.

„Samospráva v meste Košice sa teda primárne riadi špeciálnou zákonnou úpravou, a to zákonom o meste Košice“, vysvetľuje Andrejčák s tým, že špecifikom je to, že mesto má mestské časti, ktoré disponujú vlastnou samosprávou, teda vlastnými starostami aj zastupiteľstvami.

Rozdiely vo fungovaní

Ako poznamenal, medzi dvojúrovňovou samosprávou v Košiciach a Bratislave sú určité rozdiely vo fungovaní, v určitých aspektoch aj markantnejšie. „Najmä pokiaľ ide o rozdelenie kompetencií medzi mestom a mestskými časťami, a financovanie“, objasnil.

„Košice ako druhé najväčšie mesto Slovenska vychádzalo z toho, že chcelo mať určité významnejšie postavenie v porovnaní s inými mestami“, približuje Andrejčák pôvod dvojstupňovej samosprávy v metropole východu. Podľa jeho zistení vtedajší predstavitelia mesta Košice mali začiatkom 90. rokov záujem o to, aby mesto malo vlastný zákon, ktorý by upravoval jeho fungovanie, a to vrátane mestských častí s vlastnou samosprávou.

Zákon v roku 1990 mal viacero alternatív

„Zákon, ktorý bol v roku 1990 schválený v Slovenskej národnej rade mal viacero alternatív. Hovorilo sa o 20 či 21 mestských častiach, nakoniec to bolo 22“, dodal s tým, že počet mestských častí bol upravený v prílohe zákona.

„Zákondarcovia pri vytváraní mestských častí ich vytvárali niekedy nie úplne prirodzene, pretože hranicami sú niekde napríklad aj cesty. Pri niektorých mestských častiach teda chýba prirodzená hranica“, vraví. Podľa Andrejčáka sa zrejme vychádzalo i z toho, že obce, ktoré boli v 70. rokoch pričleňované k mestu, sa ponechávali ako samostatné mestské časti.

Na stole sú v súčasnosti viaceré návrhy na racionalizáciu počtu košických mestských častí. Návrh mestských poslancov z Košického klubu, ktorý počíta s 12 mestskými časťami, chceli poslanci zaradiť na najbližšie rokovanie zastupiteľstva, avšak mesto mu vytklo nesplnenie legislatívno-právnych náležitostí.

S návrhom vytvoriť šesť mestských častí, z ktorých štyri by kopírovali súčasné okresy Košice I až IV a samostatnými mestskými časťami by ostali Staré Mesto a Luník IX, prišli poslanci Národnej rady SR Igor Šimko (Hlas-SD) a Andrej Sitkár (Smer-SD), ktorý je i mestským poslancom.

Vlastný návrh, ktorý chce zrušiť všetky mestské časti a ponechať silné centralizované mesto, priniesol starosta Severu František Ténai. Mesto plánuje v spolupráci s univerzitami vypracovanie analýzy, ktorá by mala ukázať vhodný model fungovania mestských častí.

Autor: Katarína Lörincová

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

23. 4. 2025, 15:53, Zdroj: [i-lifestyle.sk](#), Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 5 987 GRP: 0,13 OTS: 0,00 AVE: 317 EUR

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

23.4.2025 (SITA.sk) – Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, no vyvstávajú z nej aj určité problémy. Pre agentúru SITA to skonštatoval Jozef Andrejčák z Katedry verejnej politiky a teórie verejnej správy Fakulty verejnej správy **UPJŠ** v Košiciach.

Ako Andrejčák ďalej uviedol, od roku 1990, keď bola dvojúrovňová samospráva v metropole východu zavedená, sa ukázali určité jej pozitíva, napríklad v podobe decentralizácie či subsidiarity, ktoré sú pre dvojúrovňovú samosprávu typické. Zároveň z nej ale vyvstávajú určité problémy, s ktorými sa v rámci aplikačnej praxe stretáva samotné mesto Košice i jeho mestské časti (MČ).

“Ide najmä o kompetencie, ich prerozdelenie, no aj financovanie,” priblížil Andrejčák. “V súčasnosti obzvlášť, aj pod vplyvom finančnej konsolidácie, ale aj nárastom digitalizácie v samospráve, respektíve v celej verejnej správe,” dodal.

Dvojúrovňová samospráva je len v dvoch mestách

Dvojúrovňová samospráva je na Slovensku len v dvoch mestách, okrem Košíc je aj v hlavnom meste Bratislave. Obe mestá majú aj vlastnú legislatívu, ktorá upravuje ich fungovanie. Zákon o meste Košice vychádza zo zákona o obecnom zriadení, ktorý dáva mestám s vyše 200-tisíc obyvateľmi možnosť, aby mali vlastný zákon.

“Samospráva v meste Košice sa teda primárne riadi špeciálnou zákonnou úpravou, a to zákonom o meste Košice,” vysvetľuje Andrejčák s tým, že špecifikom je to, že mesto má mestské časti, ktoré disponujú vlastnou samosprávou, teda vlastnými starostami aj zastupiteľstvami.

Rozdiely vo fungovaní

Ako poznamenal, medzi dvojúrovňovou samosprávou v Košiciach a Bratislave sú určité rozdiely vo fungovaní, v určitých aspektoch aj markantnejšie. “Najmä pokiaľ ide o rozdelenie kompetencií medzi mestom a mestskými časťami, a financovanie,” objasnil.

“Košice ako druhé najväčšie mesto Slovenska vychádzalo z toho, že chcelo mať určité významnejšie postavenie v porovnaní s inými mestami,” približuje Andrejčák pôvod dvojstupňovej samosprávy v metropole východu. Podľa jeho zistení vtedajší predstavitelia mesta Košice mali začiatkom 90. rokov záujem o to, aby mesto malo vlastný zákon, ktorý by upravoval jeho fungovanie, a to vrátane mestských častí s vlastnou samosprávou.

Zákon v roku 1990 mal viacero alternatív

“Zákon, ktorý bol v roku 1990 schválený v Slovenskej národnej rade mal viacero alternatív. Hovorilo sa o 20 či 21 mestských častiach, nakoniec to bolo 22,” dodal s tým, že počet mestských častí bol upravený v prílohe zákona.

“Zákonodarcovia pri vytváraní mestských častí ich vytvárali niekedy nie úplne prirodzene, pretože hranicami sú niekde napríklad aj cesty. Pri niektorých mestských častiach teda chýba prirodzená hranica,” vraví. Podľa Andrejčáka sa zrejme vychádzalo i z toho, že obce, ktoré boli v 70. rokoch pričleňované k mestu, sa ponechávali ako samostatné mestské časti.

Na stole sú v súčasnosti viaceré návrhy na racionalizáciu počtu košických mestských častí. Návrh mestských poslancov z Košického klubu, ktorý počíta s 12 mestskými časťami, chceli poslanci zaradiť na najbližšie rokovanie zastupiteľstva, avšak mesto mu vytklo nesplnenie legislatívno-právnych náležitostí.

S návrhom vytvoriť šesť mestských častí, z ktorých štyri by kopírovali súčasné okresy Košice I až IV a samostatnými mestskými časťami by ostali Staré Mesto a Luník IX, prišli poslanci Národnej rady SR Igor Šimko (Hlas-SD) a Andrej Sitkár (Smer-SD), ktorý je i mestským poslancom.

Vlastný návrh, ktorý chce zrušiť všetky mestské časti a ponechať silné centralizované mesto, priniesol starosta Severu František Ténai. Mesto plánuje v spolupráci s univerzitami vypracovanie analýzy, ktorá by mala ukázať vhodný model fungovania mestských častí.

Slovensko

Podrubrika

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

📅 23. 4. 2025, 15:53, Zdroj: [24hod.sk](#) 📄, Vydavateľ: I.N.P. s.r.o., Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: **UPJŠ**

Dosah: 1 133 GRP: 0,03 OTS: 0,00 AVE: 149 EUR

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

Tagy: Košice mestské časti Samospráva Verejná správa

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, no vyvstávajú z nej aj určité problémy. Pre agentúru SITA to skonštatoval Jozef Andrejčák z Katedry verejnej politiky a...

23.4.2025 (SITA.sk) - Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, no vyvstávajú z nej aj určité problémy. Pre agentúru SITA to skonštatoval Jozef Andrejčák z Katedry verejnej politiky a teórie verejnej správy Fakulty verejnej správy **UPJŠ** v Košiciach.

Ako Andrejčák ďalej uviedol, od roku 1990, keď bola dvojúrovňová samospráva v metropole východu zavedená, sa ukázali určité jej pozitíva, napríklad v podobe decentralizácie či subsidiarity, ktoré sú pre dvojúrovňovú samosprávu typické. Zároveň z nej ale vyvstávajú určité problémy, s ktorými sa v rámci aplikačnej praxe stretáva samotné mesto Košice i jeho mestské časti (MČ).

"Ide najmä o kompetencie, ich prerozdelenie, no aj financovanie," priblížil Andrejčák. "V súčasnosti obzvlášť, aj pod vplyvom finančnej konsolidácie, ale aj nárastom digitalizácie v samospráve, respektíve v celej verejnej správe," dodal.

Dvojúrovňová samospráva je len v dvoch mestách

Dvojúrovňová samospráva je na Slovensku len v dvoch mestách, okrem Košíc je aj v hlavnom meste Bratislave. Obe mestá majú aj vlastnú legislatívu, ktorá upravuje ich fungovanie. Zákon o meste Košice vychádza zo zákona o obecnom zriadení, ktorý dáva mestám s vyše 200-tisíc obyvateľmi možnosť, aby mali vlastný zákon.

"Samospráva v meste Košice sa teda primárne riadi špeciálnou zákonnou úpravou, a to zákonom o meste Košice," vysvetľuje Andrejčák s tým, že špecifikom je to, že mesto má mestské časti, ktoré disponujú vlastnou samosprávou, teda vlastnými starostami aj zastupiteľstvami.

Rozdiely vo fungovaní

Ako poznamenal, medzi dvojúrovňovou samosprávou v Košiciach a Bratislave sú určité rozdiely vo fungovaní, v určitých aspektoch aj markantnejšie. "Najmä pokiaľ ide o rozdelenie kompetencií medzi mestom a mestskými časťami, a financovanie," objasnil.

"Košice ako druhé najväčšie mesto Slovenska vychádzalo z toho, že chcelo mať určité významnejšie postavenie v porovnaní s inými mestami," približuje Andrejčák pôvod dvojstupňovej samosprávy v metropole východu. Podľa jeho zistení vtedajší predstavitelia mesta Košice mali začiatkom 90. rokov záujem o to, aby mesto malo vlastný zákon, ktorý by upravoval jeho fungovanie, a to vrátane mestských častí s vlastnou samosprávou.

Zákon v roku 1990 mal viacero alternatív

"Zákon, ktorý bol v roku 1990 schválený v Slovenskej národnej rade mal viacero alternatív. Hovorilo sa o 20 či 21 mestských častiach, nakoniec to bolo 22," dodal s tým, že počet mestských častí bol upravený v prílohe zákona.

"Zákonodarcovia pri vytváraní mestských častí ich vytvárali niekedy nie úplne prirodzene, pretože hranicami sú niekde napríklad aj cesty. Pri niektorých mestských častiach teda chýba prirodzená hranica," vraví. Podľa Andrejčáka sa zrejme vychádzalo i z toho, že obce, ktoré boli v 70. rokoch pričleňované k mestu, sa ponechávali ako samostatné mestské časti.

Na stole sú v súčasnosti viaceré návrhy na racionalizáciu počtu košických mestských častí. Návrh mestských poslancov z Košického klubu, ktorý počíta s 12 mestskými časťami, chceli poslanci zaradiť na najbližšie rokovanie zastupiteľstva, avšak mesto mu vytýklo nesplnenie legislatívno-právnych náležitostí.

S návrhom vytvoriť šesť mestských častí, z ktorých štyri by kopírovali súčasné okresy Košice I až IV a samostatnými mestskými časťami by ostali Staré Mesto a Luník IX, prišli poslanci Národnej rady SR Igor Šimko (Hlas-SD) a Andrej Sitkár (Smer-SD), ktorý je i mestským poslancom.

Vlastný návrh, ktorý chce zrušiť všetky mestské časti a ponechať silné centralizované mesto, priniesol starosta Severu František Ténai. Mesto plánuje v spolupráci s univerzitami vypracovanie analýzy, ktorá by mala ukázať vhodný model fungovania mestských častí.

Autor: 24hod.sk - 24 hodín s.r.o. - WebSys s.r.o.



Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

23. 4. 2025, 16:35, Zdroj: veci-verejne.sk, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 1 265 GRP: 0,03 OTS: 0,00 AVE: 158 EUR

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

23.4.2025 (SITA.sk) – Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, no vyvstávajú z nej aj určité problémy. Pre agentúru SITA to skonštatoval Jozef Andrejčák z Katedry verejnej politiky a teórie verejnej správy Fakulty verejnej správy UPJŠ v Košiciach.

Ako Andrejčák ďalej uviedol, od roku 1990, keď bola dvojúrovňová samospráva v metropole východu zavedená, sa ukázali určité jej pozitíva, napríklad v podobe decentralizácie či subsidiarity, ktoré sú pre dvojúrovňovú samosprávu typické. Zároveň z nej ale vyvstávajú určité problémy, s ktorými sa v rámci aplikačnej praxe stretáva samotné mesto Košice i jeho mestské časti (MČ).

„Ide najmä o kompetencie, ich prerozdelenie, no aj financovanie,“ priblížil Andrejčák. „V súčasnosti obzvlášť, aj pod vplyvom finančnej konsolidácie, ale aj nárastom digitalizácie v samospráve, respektíve v celej verejnej správe,“ dodal.

Dvojúrovňová samospráva je len v dvoch mestách

Dvojúrovňová samospráva je na Slovensku len v dvoch mestách, okrem Košíc je aj v hlavnom meste Bratislave. Obe mestá majú aj vlastnú legislatívu, ktorá upravuje ich fungovanie. Zákon o meste Košice vychádza zo zákona o obecnom zriadení, ktorý dáva mestám s vyše 200-tisíc obyvateľmi možnosť, aby mali vlastný zákon.

„Samospráva v meste Košice sa teda primárne riadi špeciálnou zákonnou úpravou, a to zákonom o meste Košice,“ vysvetľuje Andrejčák s tým, že špecifikom je to, že mesto má mestské časti, ktoré disponujú vlastnou samosprávou, teda vlastnými starostami aj zastupiteľstvami.

Rozdiely vo fungovaní

Ako poznamenal, medzi dvojúrovňovou samosprávou v Košiciach a Bratislave sú určité rozdiely vo fungovaní, v určitých aspektoch aj markantnejšie. „Najmä pokiaľ ide o rozdelenie kompetencií medzi mestom a mestskými časťami, a financovanie,“ objasnil.

„Košice ako druhé najväčšie mesto Slovenska vychádzalo z toho, že chcelo mať určité významnejšie postavenie v porovnaní s inými mestami,“ približuje Andrejčák pôvod dvojstupňovej samosprávy v metropole východu. Podľa jeho zistení vtedajší predstavitelia mesta Košice mali začiatkom 90. rokov záujem o to, aby mesto malo vlastný zákon, ktorý by upravoval jeho fungovanie, a to vrátane mestských častí s vlastnou samosprávou.

Zákon v roku 1990 mal viacero alternatív

„Zákon, ktorý bol v roku 1990 schválený v Slovenskej národnej rade mal viacero alternatív. Hovorilo sa o 20 či 21 mestských častiach, nakoniec to bolo 22,“ dodal s tým, že počet mestských častí bol upravený v prílohe zákona.

„Zákonodarcovia pri vytváraní mestských častí ich vytvárali niekedy nie úplne prirodzene, pretože hranicami sú niekde napríklad aj cesty. Pri niektorých mestských častiach teda chýba prirodzená hranica,“ vraví. Podľa Andrejčáka sa zrejme vychádzalo i z toho, že obce, ktoré boli v 70. rokoch pričleňované k mestu, sa ponechávali ako samostatné mestské časti.

Na stole sú v súčasnosti viaceré návrhy na racionalizáciu počtu košických mestských častí. Návrh mestských poslancov z Košického klubu, ktorý počíta s 12 mestskými časťami, chceli poslanci zaradiť na najbližšie rokovanie zastupiteľstva, avšak mesto mu vytýklo nesplnenie legislatívno-právnych náležitostí.

S návrhom vytvoriť šesť mestských častí, z ktorých štyri by kopírovali súčasné okresy Košice I až IV a samostatnými mestskými časťami by ostali Staré Mesto a Luník IX, prišli poslanci Národnej rady SR Igor Šimko (Hlas-SD) a Andrej Sitkár (Smer-SD), ktorý je i mestským poslancom.

Vlastný návrh, ktorý chce zrušiť všetky mestské časti a ponechať silné centralizované mesto, priniesol starosta Severu František Ténai. Mesto plánuje v spolupráci s univerzitami vypracovanie analýzy, ktorá by mala ukázať vhodný model fungovania mestských častí.

Viac k témam: Košice, mestské časti, Samospráva, Verejná správa

Zdroj: SITA.sk – Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy © SITA Všetky práva vyhradené.

Podporte nezávislé spravodajstvo! Podporte Veci Verejné!

Ďakujeme Vám za akúkoľvek podporu, ktorá pomôže v našej spravodajskej činnosti.



Please enter a valid amount.

Ďakujeme za Vašu podporu.

EUR 5 EUR 10 EUR 20 50 100 200

Kategórie

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

23. 4. 2025, 16:35, Zdroj: presovsky-vecernik.sk, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 1 178 GRP: 0,03 OTS: 0,00 AVE: 152 EUR

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

Prečítať článok

23.4.2025 (SITA.sk) – Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, no vyvstávajú z nej aj určité problémy. Pre agentúru SITA to skonštatoval Jozef Andrejčák z Katedry verejnej politiky a teórie verejnej správy Fakulty verejnej správy UPJŠ v Košiciach.

Ako Andrejčák ďalej uviedol, od roku 1990, keď bola dvojúrovňová samospráva v metropole východu zavedená, sa ukázali určité jej pozitíva, napríklad v podobe decentralizácie či subsidiarity, ktoré sú pre dvojúrovňovú samosprávu typické. Zároveň z nej ale vyvstávajú určité problémy, s ktorými sa v rámci aplikačnej praxe stretáva samotné mesto Košice i jeho mestské časti (MČ).

„Ide najmä o kompetencie, ich prerozdelenie, no aj financovanie,“ priblížil Andrejčák. „V súčasnosti obzvlášť, aj pod vplyvom finančnej konsolidácie, ale aj nárastom digitalizácie v samospráve, respektíve v celej verejnej správe,“ dodal.

Dvojúrovňová samospráva je len v dvoch mestách

Dvojúrovňová samospráva je na Slovensku len v dvoch mestách, okrem Košíc je aj v hlavnom meste Bratislave. Obe mestá majú aj vlastnú legislatívu, ktorá upravuje ich fungovanie. Zákon o meste Košice vychádza zo zákona o obecnom zriadení, ktorý dáva mestám s vyše 200-tisíc obyvateľmi možnosť, aby mali vlastný zákon.

„Samospráva v meste Košice sa teda primárne riadi špeciálnou zákonnou úpravou, a to zákonom o meste Košice,“ vysvetľuje Andrejčák s tým, že špecifikom je to, že mesto má mestské časti, ktoré disponujú vlastnou samosprávou, teda vlastnými starostami aj zastupiteľstvami.

Rozdiely vo fungovaní

Ako poznamenal, medzi dvojúrovňovou samosprávou v Košiciach a Bratislave sú určité rozdiely vo fungovaní, v určitých aspektoch aj markantnejšie. „Najmä pokiaľ ide o rozdelenie kompetencií medzi mestom a mestskými časťami, a financovanie,“ objasnil.

„Košice ako druhé najväčšie mesto Slovenska vychádzalo z toho, že chcelo mať určité významnejšie postavenie v porovnaní s inými mestami,“ približuje Andrejčák pôvod dvojstupňovej samosprávy v metropole východu. Podľa jeho zistení vtedajší predstavitelia mesta Košice mali začiatkom 90. rokov záujem o to, aby mesto malo vlastný zákon, ktorý by upravoval jeho fungovanie, a to vrátane mestských častí s vlastnou samosprávou.

Zákon v roku 1990 mal viacero alternatív

„Zákon, ktorý bol v roku 1990 schválený v Slovenskej národnej rade mal viacero alternatív. Hovorilo sa o 20 či 21 mestských častiach, nakoniec to bolo 22,“ dodal s tým, že počet mestských častí bol upravený v prílohe zákona.

„Zákondarcovia pri vytváraní mestských častí ich vytvárali niekedy nie úplne prirodzene, pretože hranicami sú niekde napríklad aj cesty. Pri niektorých mestských častiach teda chýba prirodzená hranica,“ vraví. Podľa Andrejčáka sa zrejme vychádzalo i z toho, že obce, ktoré boli v 70. rokoch pričleňované k mestu, sa ponechávali ako samostatné mestské časti.

Na stole sú v súčasnosti viaceré návrhy na racionalizáciu počtu košických mestských častí. Návrh mestských poslancov z Košického klubu, ktorý počíta s 12 mestskými časťami, chceli poslanci zaradiť na najbližšie rokovanie zastupiteľstva, avšak mesto mu vytlo nesplnenie legislatívno-právnych náležitostí.

S návrhom vytvoriť šesť mestských častí, z ktorých štyri by kopírovali súčasné okresy Košice I až IV a samostatnými mestskými časťami by ostali Staré Mesto a Luník IX, prišli poslanci Národnej rady SR Igor Šimko (Hlas-SD) a Andrej Sitkár (Smer-SD), ktorý je i mestským poslancom.

Vlastný návrh, ktorý chce zrušiť všetky mestské časti a ponechať silné centralizované mesto, priniesol starosta Severu František Ténai. Mesto plánuje v spolupráci s univerzitami vypracovanie analýzy, ktorá by mala ukázať vhodný model fungovania mestských častí.

Viac k témam: Košice, mestské časti, Samospráva, Verejná správa

Zdroj: SITA.sk – Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy © SITA Všetky práva vyhradené.



Prípravy na Deň mesta Košice vrcholia. Budú desiatky podujatí, pozrite si program na všetky dni

23. 4. 2025, 16:39, Zdroj: kosice.korzar.sme.sk, Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: Klaudia Jurkovičová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 54 037 GRP: 1,20 OTS: 0,01 AVE: 738 EUR

Prípravy na Deň mesta Košice vrcholia. Budú desiatky podujatí, pozrite si program na všetky dni

Radi by otvorili aj zoologickú záhradu.

KOŠICE. Prelom apríla a mája v metropole východu patrí už tradične oslavám Dňa mesta Košice. Tento rok sa koná už 31. ročník. Dvojtyždňový program potrvá od 27. apríla do 11. mája.

Prípravených je 60 hlavných a sprievodných kultúrnych, spoločenských a športových podujatí. Tie sú bezplatné a polovica z nich je interaktívna, vďaka čomu sa do nich môžu návštevníci priamo zapojiť.

Program odštartuje na Košickej detskej historickej železnici úvodnými jazdami parnou historickou súpravou. Do programu sa po rokoch vráti aj obľúbený hraný prepád vládika.

Významná historická udalosť

"Deň mesta sa viaže na významnú historickú udalosť, ktorá sa stala 7. mája 1369, keď kráľ Ľudovít Veľký udelil mestu historicky prvú erbovú listinu. Stalo sa tak vôbec prvýkrát v dejinách, keď niektorý z európskych panovníkov udelil erb mestu. Táto skutočnosť sa stala v roku 1995 základom pre vznik osláv, ktoré sa z dôvodu záujmu verejnosti z pôvodného jedného dňa postupne rozšírili maratón podujatí," informovalo mesto v stredu.

Ako skonštatoval vedúci referátu kultúry košického magistrátu Richard Herrgott, každoročne dávajú do programu podujatia, ktoré majú Košičania radi a sú určené pre všetky vekové kategórie. Či už ide o slávnostný ceremoniál spojený s verejným odovzdávaním ocenení, obľúbené Košické Benátky, Rušňoparádu či Cassovia retro.

Známe mená aj hostia z Maďarska

Medzi účinkujúcimi nebudú chýbať známe mená ako skupina Peter Bič Projekt, ktorá vystúpi na Galakoncerte Dňa mesta, Robo Papp, ale aj talentované tanečné a hudobné skupiny, budúce hviezdy z divadiel a umeleckých škôl a tiež takmer 25 folklórnych súborov a vďaka partnerskému projektu Interreg Fond malých projektov Maďarsko – Slovensko aj hostí zo susedného Maďarska.

„Pri oslavách Dňa mesta mi nedá nespomenúť aj pána prezidenta Rudolfa Schustera, ktorý mi vždy kladie na srdce, aby sme oslavy využili aj na to, aby sme ľudí vzdelávali, pripomínali im, čo je v meste nové a budovali v nich lokálpatriotizmus. V pondelok 28. apríla chceme Košičanom odprezentovať, čo všetko sa v meste urobilo a kam smeruje,“ povedal košický primátor Jaroslav Polaček (nezávislý).

Chceli by otvoriť aj zoo

Na 1. mája je naplánované slávnostné spustenie ikonickej Spievajúcej fontány, ktorú čaká druhá sezóna po veľkej rekonštrukcii a modernizácii. Súčasťou prebúdzania fontány bude tanečné a hudobné vystúpenie aj predstavenie technologických novinek.

„Zároveň robíme v týchto dňoch všetko pre to, aby sme 1. mája mohli otvoriť aj našu zoo, ktorá je momentálne zatvorená z dôvodu preventívnych opatrení súvisiacich s nariadením vlády o krívačkách,“ dodal.

Súvisiaci článok Súvisiaci článok Covid, vtáčia chrípka, mor ošipaných, slintačka. Kočner: Zoo sa trápia, našu zavrieť nemuseli Čítajte Vlaky aj kvety

Na tvorbe programu sa pravidelne podieľa aj mestská organizácia K13 - Košické kultúrne centrá.

„Rád by som všetkých Košičanov upozornil na dátum 6. máj, keď spoločne s mestom a Maratónskym klubom na Hlavnej 57 otvoríme nový MarathonPoint point - stálu expozíciu Medzinárodného maratónu mieru v Košiciach,“ doplnil poverený riaditeľ K13 – Košické kultúrne centrá Martin Dani.

Ani tento rok nebude chýbať multižánrový festival Use the City, ktorý v rámci 17. ročníka opäť prinesie netradičné formy kultúry a umenia do centra mesta. Košičania sa môžu tešiť na živú hudbu, módnu prehliadku, rôzne vystúpenia pouličných umelcov a aj na tohtoročnú novinku, živé sochy.

Počas osláv budú vyzdobené aj ulice historického centra, a to vlajkami a takmer 1,5 miliónom kvetov, ktoré vysadila Správa mestskej zelene v Košiciach.

Bližšie informácie k jednotlivým programom v rámci osláv Dňa mesta po jednotlivých dňoch je možné nájsť na www.denmestakosice.sk.



Oslavy pripravuje mesto vo vlastnej rézii s príspevím viacerých sponzorov na čele s hlavným partnerom osláv, spoločnosťou U. S. Steel Košice. Pri väčšine podujatí je organizátorom mesto Košice, pri ďalších spolupracuje s mestskými podnikmi, mestskými časťami, umeleckými agentúrami či občianskymi združeniami.

Program osláv

27. apríl 2025 - Nedeľa

09:00 - Vitajte na Detskej železnici. Dobrodružné jazdy magickým Čermeľským údolím s nádychom histórie vás čakajú o 9.15 h, 9.50 h, 10.45 h, 11.20 h, 12.15 h, 12.50 h, 13.45 h, 14.20 h a 15.15 h. Počas úvodných troch jázd sa môžete tešiť na autentický historický prepád vládika.

28. apríl 2025 - Pondelok

17:30 - Výsledky pre Košice. Historická radnica, Hlavná ulica 59. Stretnutie s Košičanmi, s vedením mesta, mestských podnikov a ďalšími zaujímavými hosťami. Na stretnutie nadviaže prehliadka priestorov Historickej radnice, ktoré nie sú bežne prístupné verejnosti.

29. apríl 2025 - Utorok

17:00 - Košice (DJ's) On Air. Hlavná ulica, Spievajúca fontána. V hudobné pódium sa premení rozprávková Spievajúca fontána na Hlavnej ulici a v nej budú DJ-i Pepo, A-Z Best, Marcus G & Carlos a Incognito DJ spolu s hudobnými hosťami mixovať najväčšie svetové hity doplnené o domáce hudobné a tanečné vystúpenia. 20:00 - Košická svetelná párty - Hlavná ulica - Dolná brána - Urbanova veža - Immaculata - Spievajúca fontána. Veľký sprievod originálnych aj vlastnoručne vyrobených svetiel, svietiacich lúčov, svetlíc, balónov a lampiónov. Zraz o 19.30 h na Dolnej bráne. 10:00 - Futbalový turnaj ZŠ mesta Košice – finále - Košická futbalová aréna, Pri prachárni 13, Košice. Vyvrcholenie premiérového najväčšieho futbalového turnaja v meste. Spolu 32 škôl bojovalo o postup do finále prestížneho podujatia pripraveného pri príležitosti konania sa Majstrovstiev Európy vo futbale hráčov do 21 rokov na Slovensku. 17:00 - Na kus reči s primátorom - Park Kuzmányho ulica, Košice. Najnovšie informácie tentoraz na tému zelených projektov mesta Košice a ich realizácii v praxi.

30. apríl 2025 - Streda

09:00 - Deň folklóru a kultúrnych tradícií, Hlavná ulica, Dolná brána - Úvodná folklórna šou a prezentácia kultúrnych tradícií v podaní vystúpení folklórnych súborov a sólistov z mesta Košice a hosťujúceho mesta Nyíregyháza z Maďarska. 14:00 Deň folklóru a kultúrnych tradícií – Tradičné tance - Hlavná ulica, Dolná brána. Pokračovanie programu folklórneho dňa prezentáciou tradičných tancov z územia Maďarska. 16:00 - Deň folklóru a kultúrnych tradícií – Stavenie mája - Dolná brána - Immaculata. Výnimočný folklórny sprievod mestom od Dolnej brány k Immaculate a späť spojený s tradičným stávaním mája. 17:45 - Deň folklóru a kultúrnych tradícií – Ej máje, máje - Hlavná ulica, Dolná brána. Folklórna gala detských, mládežníckych a dospelých súborov, tanečných a speváckych sólistov a speváckych skupín z Košíc a okolia a hosťujúcich súborov z mesta Nyíregyháza z Maďarska. 09:00 - Trh tradičných remesiel - Hlavná ulica, Dolná brána - Slávnostné otvorenie trhu prezentujúceho tradičné slovenské remeslá a ich výrobky. Okrem slovenských výrobcov sa budú prezentovať aj remeselníci z mesta Nyíregyháza. Prezentácia mesta Nyíregyháza bude prebiehať aj v Infopointe na Dolnej bráne. 09:00 - Strelecká súťaž príslušníkov mestských polícii, Strelnica Rebel Zone, Hodkovce. Súťažné stretnutie tímov mestských polícii a ozbrojených zborov Slovenskej republiky. 15:00 - EMF Nations Games Košice 2025, Areál ZŠ Starozagorská, Košice. Vrchol prípravy slovenskej reprezentácie na Majstrovstvá sveta v malom futbale. Dvojdnový medzinárodný turnaj s účasťou Top tímov Európy: Slovenska, Azerbajdžanu, Belgicka, Poľska, Ukrajiny a Maďarska. 17:00 - Živé ilustrácie - Múzeum Vojtecha Löfflera, Alžbetina 20, Košice. Vernisáž výstavy projektu dvoch vizuálnych umelcov. Vendula Chalánková, jedna z popredných súčasných českých výtvarníčok v tvorivom dialógu s bratislavským výtvarníkom Jánom Obyšovským vystavia unikátne spracované koláže vytvorené pre edukatívne autorské filmy. Súčasťou podujatia bude i premietanie filmov pre deti. Židovské pamiatky Košíc - Štátna vedecká knižnica, Hlavná ulica 10, Košice - Tradičné Potulky mestom Košice tentokrát predstaví viaceré zaujímavé a nie vždy prístupné synagógy, modlitebne a ďalšie pamiatky vo vlastníctve Židovskej náboženskej obce Košice. Zraz záujemcov je vždy pred Štátnou vedeckou knižnicou na Hlavnej ulici 10 v Košiciach. Presné časy potuliek v dňoch 30. apríla, 1., 2., 4. a 5. mája 2025 nájdete na www.potulka.sk

1. máj 2025 - Štvrtok

13:00 - Tanec v meste VII. - Hlavná - Dolná brána - Urbanova veža - Alžbetina - Park znamení - Immaculata. Po siedmykrát roztancuje mesto celú Hlavnú ulicu. Pri príležitosti Medzinárodného dňa tancu (29. apríl) uvedú na viacerých miestach takmer všetky známe i menej známe tanečné žánre. 20:30 - Spievajúca fontána sa prebúda- Hlavná ulica, Spievajúca fontána - Slávnostné spustenie tohtoročnej sezóny. Predstavenie technologických novinek obohatené o tanečné gala Tanca v meste a exkluzívneho hudobného hosťa. Účinkujú: košické tanečné skupiny, Dennyiah, moderátor Richard Herrgott a ďalší. 09:30 - EMF Nations Games Košice 2025 - Areál ZŠ Starozagorská, Košice. Pokračovanie medzinárodného turnaja v malom futbale zápasmi o medaily s účasťou Top tímov Európy: Slovenska, Azerbajdžanu, Belgicka, Poľska, Ukrajiny a Maďarska. 10:00 - Lesnícky deň na Hradovej - Vyhliadková veža Hradová, amfiteáter Košického hradu. Slávnostné otvorenie riadnej prevádzky vyhliadkovej veže Hradová s voľným vstupom spojené s atraktívnymi aktivitami lesnej pedagogiky, zážitkovým vzdelávaním i vystúpením Detského folklórneho súboru Hanička. 11:00 - Brány zoo



sa otvárajú - Zoologická záhrada Košice - Kavečany. Tradičné odomykanie brány zoo Košice. Kľúč od nej prileť s Nixonom, veľkým orliakom bielohlavým zo Sokoliarskej skupiny sv. Bavona z Banskej Štiavnice. Súčasťou slávnostného dňa bude sprístupnenie novej expozície (dynamickej voliéry) pre eurázijské chránené dravce. V prípade sprísnených preventívnych opatrení je možné, že sa podujatie neuskutoční. 19:45 - Slovenská reprezentácia zdraví Košice - Hlavná ulica, Spievajúca fontána -Vrcholné podujatie prípravy slovenskej reprezentácie na Majstrovstvá sveta v malom futbale.

2. máj 2025 - Piatok

08:00 - Primátorská kvapka krvi - Hlavná ulica, v okolí Historickej radnice. Hlavná ulica sa "premení" na pojazdnu transfúziu stanicu. Súčasťou dopoludnia budú ukážky práce a podávania prvej pomoci pri náhlom zastavení srdca členmi Záchrannej služby Košice. 20:00 - Use the City - 2025 Hudba v meste - Hlavná ulica, širšie centrum mesta. Veľa dobrých kapiel, veľa dobrej hudby, množstvo žánrov počas multižánrových koncertov. 19:00 - - Use the City - Umenie na ulici - Hlavná ulica, širšie centrum mesta Košice. Zažite na vlastnej koži rôzne druhy umenia, pozrieť si môžete aj živé sochy. 15:00 - Baby knižnica - Hornádka, pobočka Knižnice pre mládež mesta Košice, Hutnícka 22. Obľúbená zábavná tvorivá dielnička a zážitkové čítanie pre najmenších a ich rodičov. 17:30 - Rozpoznať – Reagovať - Átrium Teologickej fakulty, Hlavná 89, Košice. Slávnostná vernisáž výstavy o bezpečnosti detí v cirkevnom prostredí. Výstavu si môžete pozrieť do 14.05.2025 v pracovných dňoch od 8.00 do 16.00 hodiny.

3. máj 2025 - Sobota

12:00 - Use the City - Košické Montmartre - Námestie pri Miklušovej väznici a príslušné uličky. Výtvarný plenér je súčasťou multižánrového festivalu Use The City. Milovníci výtvarného umenia ho budú prezentovať s témou "Tradičné miesta" spolu s jeho podporovateľmi i milovníkmi priamo pred očami Košičanov. 15:00 - Jazero žije - Rekreačná lokalita Jazero, MČ Košice - Nad Jazerom - Zábavno-súťažné popoludnie pre deti a dospelých. Veľká tvorivá dielňa, komunitné mestočko... Pestrý pódiový program, sprievodné aktivity, detská animačná zóna a veľa ďalších prekvapení pre všetkých Košičanov. 15:00 - Use the City - Otvorené javisko / Swing Dance Košice - Námestie pri Miklušovej väznici. Multižánrové kultúrne pódium s množstvom vystúpení umelcov vo verejnom priestore. Swingová tančiareň inšpirovaná zlatou érou spoločenského tanca. Pripravený je aj krátky workshop. Tančiareň je otvorená širokej verejnosti bez potreby predchádzajúcich skúseností. 15:00 - Use the City - Komunitné mestočko - Námestie pri Miklušovej väznici - Multižánrové kultúrne pódium s množstvom vystúpení umelcov vo verejnom priestore. Workshopy, tvorivé dielne, ukážky remesiel a interaktívne prezentácie zamerané na neformálne skupiny a organizácie pôsobiace v rôznych oblastiach komunitného života mesta. 15:00 - Use the City - Graffiti škola - Námestie pri Miklušovej väznici - Workshop výtvarného graffiti umenia a tvorba nadrozmerného umeleckého graffiti diela. 16:00 - Use the City - Otvorené javisko / Art Ring - Námestie pri Miklušovej väznici - Výtvarnícky duel so živým hudobným sprievodom. 17:00 - Use the City - Otvorené javisko / Zákon lásky - Námestie pri Miklušovej väznici - Inscenácia Divadla nad vecou vás zavedie do historického obdobia, kde sa pani hradu snaží získať muža, ktorého nemôže mať. 18:30 - Use the City - Otvorené javisko / Cirkus v meste - Vystúpenie pouličných umelcov a choduliarov. 19:30 - Košické Benátky - Rekreačná lokalita Jazero, MČ Košice - Nad Jazerom -Tradične netradičná súťažná prehliadka vlastnoručne a svojpomocne vyrobených vodných plavidiel plná zábavy, humoru a atraktívneho programu pre rodiny s deťmi. 20:00 - Use the City - Móda a svetlo - Námestie pri Miklušovej väznici - Nevšedné spojenie digitálneho umenia a prehliadky slow fashion. 04:00 - Magnezitárska 60-ka - Krompachy, Gelnica, chata Erika, Horný Bankov, Košice - 47. ročník tradičného podujatia pre milovníkov prírody a turistiku zo Slovenska a zahraničia. 09:00 - Deň otvorených dverí a SWAP rastlín - Botanická záhrada **UPJŠ**, Mánesova 23, Košice - Botanická záhrada **UPJŠ** v Košiciach oslavuje 75. narodeniny a pri tejto veľkej príležitosti sprístupní všetky svoje expozície počas dňa otvorených dverí. Členovia Klubu kaktusárov Košice a Citrus Klubu budú zároveň poskytovať poradenskú činnosť a k dispozícii bude i kúpa rastlín. Súčasťou dňa bude aj SWAP rastlín – výmena rôznych vypestovaných druhov navzájom. 09:30 - Staré Mesto prebúdza legendárny trh - Trhovisko Dominikánske námestie - V srdci mesta sa môžete tešiť na ochutnávku jarných špecialít umocnenú výnimočnou atmosférou obohatenou tancom a spevom v podaní známeho folklórneho súboru. 10:00 - Cassovia Open 2025 - Hádzanárska hala Slavomíra Šípoša, Alejová 2, Košice - 12. ročník medzinárodného turnaja v taekwonde. Hudobná električka - Trasa električiek v Košiciach - DPMK počas festivalu Use The City na trasách električkových liniek privíta spolu s umelcami festivalu cestujúcich zaujímavým programom. Nájdete ju? Počas dňa; Trasa električiek v Košiciach

4. máj 2025 - Nedeľa

14:00 - Use the City - Brokolička 2 - Hlavná ulica, pódium Dolná brána - Hra určená deťom, mládeži ale aj dospelým, ktorí vedia oceniť skrytú múdrosť. 15:00 - Use the City - Košické Montmartre - Hlavná ulica, park pri Dolnej bráne - Výtvarný plenér je súčasťou multižánrového festivalu Use The City. 15:00 - Use the City - Komunitné mestočko - Hlavná ulica, Park pri Dolnej bráne - Workshopy, tvorivé dielne, ukážky remesiel a interaktívne prezentácie zamerané na neformálne skupiny a organizácie. 15:00 - Use the City - Edo a Eko - Hlavná ulica, Park pri Dolnej bráne - Rozprávkové popoludnie "Živé stromy" plné pesničiek, tanca a interaktívneho rozprávkového príbehu pre deti, ich rodičov a veľkých kamarátov. 16:30 - odDYCHOVKA I. - Hlavná ulica, pódium Dolná brána - Koncertný program Dychový orchester mladých, ktorý v tomto roku oslavuje svoje 55. výročie založenia. 17:00 - Košická Kaviareň Slávia - Mestský park, hudobný altánok - Koncert Petra Stašáka a jeho hostí v hudobnom altánku Mestského parku. V galakonzerte účinkujú: Peter Stašák, Marcela Laiferová, Jana Slovinská, Pavol Stašák a ďalší. 18:00 - Use the City - Montmartre / Tradičné miesta - Dolná brána, historická expozícia - Vernisáž výstavy výtvarného plenéru Košické Montmartre. 19:00 - Use the City - Dolná brána, priestor historickej expozície - Divadlo Per Absurdus: Podivný prípad Štefana Korpu. Čierna komédia predstaví fiktívny, absurdný príbeh Štefana Korpu, muža, ktorý sa



stal celosvetovo známym nie kvôli tomu ako žil, ale kvôli tomu, ako zomrel. 09:00 - 80 rokov konca II. svetovej vojny - Historická budova Východoslovenského múzea v Košiciach - Celodenné podujatie popretkávané ukázkami bojovej techniky, výstroja a výzbroje klubov vojenskej histórie či naživo zhliadnutie legendárneho tanku LT – 38. Od 9.00 do 17.00h.

5. máj 2025 - Pondelok

10:00 - Deti deťom - Hlavná ulica, od Dolnej brány po Immaculatu - Farebný chodník - Kreslenie kriedami na chodník. 11:30 - Divadlo Haliganda deťom – Tajomné Košice - Hlavná ulica, Dolná brána - Interaktívne divadelné predstavenie. 15:00 - Škola plná talentov – Superškola 2025 - Hlavná, Dolná brána - Slávnostné finále. Zábavno-súťažný galaprogram, počas ktorého budete svedkami oficiálneho menovania a odovzdávania cien a titulu Škola plná talentov – Superškola 2025, spojený s vystúpeniami talentov víťaznej školy. 10:00 - Rozprávková električka - Trasa električiek č. 2 a 6 v Košiciach - Počas Dňa venovaného deťom na trasách električkových liniek č. 2. a 6 vás privitajú známe rozprávkové postavičky. Od 10.00 do 15.00h 15:00 - Baby knižnica - OC Merkúr, pobočka Knižnice pre mládež mesta Košice, Boženy Němcovej 28 - Obľúbená zábavná tvorivá dielnička a zážitkové čítanie pre najmenších a ich rodičov. 18:00 - Ťahanovský narodeninový sprievod - Mestská časť Košice - Sídliisko Ťahanovce - Prvé stretnutie Ťahanovčanov, no nielen ich, na narodeninovom sprievode oslavujúcom 40. výročie vzniku mestskej časti Košice – Sídliisko Ťahanovce.

6. máj 2025 - Utorok

12:00 - Slávnostné oceňovanie príslušníkov Mestskej polície mesta Košice a osobností verejného a spoločenského života - Hlavná ulica, pred historickou budovou Národného divadla Košice 17:00 - ODdychovka II. - Hlavná ulica, Dolná brána - Koncertný program Klasik Bandu, ktorý v tomto roku oslavuje plnoletosť (18 rokov) 10:00 - Rozprávkové prebúdzanie fontány - MČ Košice - Sídliisko Ťahanovce, Park s fontánou - Americká trieda - Veselé predpoludnie pri sídliskovej fontáne. 10:00 - Baby knižnica - Nezábudka, pobočka Knižnice pre mládež mesta Košice, Poľovnícka 8 - Zábavná tvorivá dielnička a zážitkové čítanie pre najmenších a ich rodičov. 15:00 - Kolorit slovenského ornamentu - Teologická fakulta Katolíckej univerzity Ružomberok v Košiciach - Slávnostné vyhodnotenie a vernisáž prác 13. ročníka súťaže v kreslení a maľovaní ornamentov. 17:00 - Večer krátkych filmov Múzeum Vojtecha Löfflera, Alžbetina 20, Košice - Premiérová prehliadka krátkych filmov talentovaných mladých filmárov. 18:00 - MarathonPoint - Hlavná 57, Košice - Slávnostné otvorenie priestoru, v ktorom spoznáte históriu a súčasnosť Medzinárodného maratónu mieru v Košiciach.

7. máj 2025 - Streda

13:30 - Sprievod rytierov - Hlavná ulica / Dolná brána - Immaculata - Historická radnica - Dobová pozvánka na slávnostné vztyčovanie mestskej vlajky a slávnostný ceremoniál udeľovania Ceny mesta Košice a Cien primátora mesta Košice. 14:30 - Slávnostné vztyčovanie mestskej vlajky pri príležitosti Dňa mesta Košice - Pred Historickou radnicou, Hlavná 59, Košice 14:30 - Slávnostný ceremoniál Dňa mesta Košice - Pred Historickou radnicou, Hlavná 59, Košice - Slávnostné odovzdávanie verejných ocenení primátorom mesta Košice – Ceny mesta Košice, Ceny a Plakety primátora mesta Košice. 18:00 - Slávnostná svätá omša s prosbami a modlitbami za mesto Košice - Hlavná ulica, Dóm sv. Alžbety v Košiciach - Celebruje Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup – metropolita. 20:00 - Galakonzert Dňa mesta - Hlavná ulica, námestie pri Urbanovej veži a park pri Spievajúcej fontáne - Hudobný a tanečný galaprogram plný spevákov, hudobníkov a tanečníkov. 09:00 - Detské rozprávkové Košice - Slovenské technické múzeum, Hlavná 88, Košice - Umelecký prednes slovenských rozprávok v podaní detí materských škôl. 09:00 - Košice včera a dnes - Gymnázium Opatovská cesta 7, Košice - 23. ročník súťaže košických gymnazistov zameranej na históriu a súčasnosť Košíc. 15:00 - Baby knižnica - Nezábudka, pobočka Knižnice pre mládež mesta Košice, Poľovnícka 8 - Zábavná tvorivá dielnička a zážitkové čítanie. 17:00 - Večerná kresba - Múzeum Vojtecha Löfflera, Alžbetina 20, Košice - Kreslenie živého portrétu alebo zátišia pod vedením profesionálneho lektora.

8. máj 2025 - Štvrtok

10:00 - Pietny akt kladenia vencov a kytíc pri príležitosti 80. výročia ukončenia II. svetovej vojny - Verejný cintorín Košice 09:00 - Cassovia Bonsai - Botanická záhrada **UPJŠ**, Mánesova 23, Košice - Do nedele 11. mája je pre všetkých nadšencov sprístupnená výstava s viac ako 70 miniatúrnymi stromami doplnená o zaujímavý sprievodný program – ukážky tvarovania drevín, poradenskú činnosť, ponuku pomôcok – a počas víkendu aj o výstavu suiseki – malých tvarovaných prírodných kameňov. Od 9.00 do 17.00h.

9. máj 2025 - Piatok

09:00 - Cassovia Retro - Hlavná ulica, Urbanova veža - Immaculata, pred Národným divadlom Košice - 21. ročník medzinárodného stretnutia historických vozidiel 08:00 - Divadelné Košice Jozefa Adamoviča - ZŠ Postupimská 37, Košice - Prehliadka divadelných predstavení amatérskych súborov.

10. máj 2025 - Sobota

09:00 - Rušňoparáda 2025 - Rušňové depo, Pri bitúnku 2, Košice - Dvojdňová prehliadka historickej a súčasnej železničnej techniky, bohatý sprievodný program, hry, zábava pre rodiny s deťmi, malých aj veľkých návštevníkov. 14:00 - Turnaj sv. Ladislava - Košický hrad, Hradová - Historická udalosť šľachticov spojená s oslavou udelenia prvej erbovej listiny mestu Košice 7. mája 1369 spojená s turnajom pri príležitosti konania sa mestských osláv. 17:00 - Košice Peace Half Marathon - Hlavná ulica, Dolná brána - Medzinárodný maratón



mieru prichádza s obľúbeným májovým polmaratónom. Trať je koncipovaná inak než jesenná. Menej zdatní bežci majú na výber ďalšie dve trate: 4,0 km (Minimaratón) a 10,5 km (Štvrtmaratón).

11. máj 2025 - Nedeľa

10:00 - Rušňoparáda 2025 - Rušňové depo, Pri bitúnku 2, Košice - Druhý deň zážitkového víkendu v rušňovom depe Košice. Bonusom podujatia je aj sprístupnenie industriálnych objektov depa, ktoré sú bežne počas roka pre verejnosť nedostupné. 11:00 - Cassovia Retro - Hlavná ulica, Immaculata, pred Národným divadlom Košice - 21. ročník medzinárodného stretnutia historických vozidiel.

Autor: Klaudia Jurkovičová

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

23. 4. 2025, 17:20, Zdroj: finreport.sk, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 2 827 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 230 EUR

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

23.4.2025 (SITA.sk) - Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, no vyvstávajú z nej aj určité problémy. Pre agentúru SITA to skonštatoval Jozef Andrejčák z Katedry verejnej politiky a teórie verejnej správy Fakulty verejnej správy **UPJŠ** v Košiciach.

Ako Andrejčák ďalej uviedol, od roku 1990, keď bola dvojúrovňová samospráva v metropole východu zavedená, sa ukázali určité jej pozitíva, napríklad v podobe decentralizácie či subsidiarity, ktoré sú pre dvojúrovňovú samosprávu typické. Zároveň z nej ale vyvstávajú určité problémy, s ktorými sa v rámci aplikačnej praxe stretáva samotné mesto Košice i jeho mestské časti (MČ).

"Ide najmä o kompetencie, ich prerozdelenie, no aj financovanie," priblížil Andrejčák. "V súčasnosti obzvlášť, aj pod vplyvom finančnej konsolidácie, ale aj nárastom digitalizácie v samospráve, respektíve v celej verejnej správe," dodal.

Dvojúrovňová samospráva je len v dvoch mestách

Dvojúrovňová samospráva je na Slovensku len v dvoch mestách, okrem Košíc je aj v hlavnom meste Bratislave. Obe mestá majú aj vlastnú legislatívu, ktorá upravuje ich fungovanie. Zákon o meste Košice vychádza zo zákona o obecnom zriadení, ktorý dáva mestám s vyše 200-tisíc obyvateľmi možnosť, aby mali vlastný zákon.

"Samospráva v meste Košice sa teda primárne riadi špeciálnou zákonnou úpravou, a to zákonom o meste Košice," vysvetľuje Andrejčák s tým, že špecifikom je to, že mesto má mestské časti, ktoré disponujú vlastnou samosprávou, teda vlastnými starostami aj zastupiteľstvami.

Rozdiely vo fungovaní

Ako poznamenal, medzi dvojúrovňovou samosprávou v Košiciach a Bratislave sú určité rozdiely vo fungovaní, v určitých aspektoch aj markantnejšie. "Najmä pokiaľ ide o rozdelenie kompetencií medzi mestom a mestskými časťami, a financovanie," objasnil.

"Košice ako druhé najväčšie mesto Slovenska vychádzalo z toho, že chcelo mať určité významnejšie postavenie v porovnaní s inými mestami," približuje Andrejčák pôvod dvojstupňovej samosprávy v metropole východu. Podľa jeho zistení vtedajší predstavitelia mesta Košice mali začiatkom 90. rokov záujem o to, aby mesto malo vlastný zákon, ktorý by upravoval jeho fungovanie, a to vrátane mestských častí s vlastnou samosprávou.

Zákon v roku 1990 mal viacero alternatív

"Zákon, ktorý bol v roku 1990 schválený v Slovenskej národnej rade mal viacero alternatív. Hovorilo sa o 20 či 21 mestských častiach, nakoniec to bolo 22," dodal s tým, že počet mestských častí bol upravený v prílohe zákona.

"Zákonodarcovia pri vytváraní mestských častí ich vytvárali niekedy nie úplne prirodzene, pretože hranicami sú niekde napríklad aj cesty. Pri niektorých mestských častiach teda chýba prirodzená hranica," vraví. Podľa Andrejčáka sa zrejme vychádzalo i z toho, že obce, ktoré boli v 70. rokoch pričleňované k mestu, sa ponechávali ako samostatné mestské časti.

Na stole sú v súčasnosti viaceré návrhy na racionalizáciu počtu košických mestských častí. Návrh mestských poslancov z Košického klubu, ktorý počíta s 12 mestskými časťami, chceli poslanci zaradiť na najbližšie rokovanie zastupiteľstva, avšak mesto mu vytklo nesplnenie legislatívno-právnych náležitostí.

S návrhom vytvoriť šesť mestských častí, z ktorých štyri by kopírovali súčasné okresy Košice I až IV a samostatnými mestskými časťami by ostali Staré Mesto a Luník IX, prišli poslanci Národnej rady SR Igor Šimko (Hlas-SD) a Andrej Sitkár (Smer-SD), ktorý je i mestským poslancom.

Vlastný návrh, ktorý chce zrušiť všetky mestské časti a ponechať silné centralizované mesto, priniesol starosta Severu František Ténai. Mesto plánuje v spolupráci s univerzitami vypracovanie analýzy, ktorá by mala ukázať vhodný model fungovania mestských častí.

Autor: FinReport.sk



PREČO POMÁHA operácia žalúdka

23. 4. 2025, Zdroj: **Bedecker zdravia**, Strany: 34, 35, Vydavateľ: **RE-PUBLIC s.r.o.**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ**

Dosah: 20 000 GRP: 0,44 OTS: 0,00 AVE: 5980 EUR

PREČO POMÁHA operácia žalúdka

Rubrika: AKO SA STRAVOVAŤ PO ZMENŠENÍ ŽALÚDKA/PRAKTICKÉ RADY

Zmenšenie žalúdka (odborne bariatrická operácia) je účinným riešením pre ľudí s ťažkou obezitou. Nielenže pomáha pri chudnutí, ale často dokáže zlepšiť zdravotné problémy, ako sú cukrovka, vysoký krvný tlak alebo problémy s kĺbmi, a v neposlednom rade môže výrazne zlepšiť kvalitu života.

Samotná operácia však nestačí. Kľúčom k úspechu je správna strava po operácii žalúdka a vhodná príprava na operáciu v zmysle nastavenia výživových pravidiel už v predoperačnom období. Ak sa k tomu pridá vhodná fyzická aktivita, výsledok v podobe výrazného úbytku hmotnosti je takmer zaručený.

VÝŽIVOVÉ ODPORÚČANIA V PREDOPERAČNOM OBDOBÍ

Pred zákrokom (približne dva až štyri týždne) sa odporúča skontrolovať hladinu vitamínov a minerálov v tele.

Váš lekár alebo nutričný terapeut vám poradí, čo prípadne doplniť, aby bolo vaše telo na operáciu dobre pripravené. Niekoľko týždňov pred operáciou sa odporúča jesť ľahšie a zdravšie jedlá s vyšším obsahom bielkovín a menším množstvom kalórií. Tým sa zmenší pečeň, čo uľahčí prácu chirurgovi, a zníži sa riziko komplikácií počas operácie. Dôležité je tiež piť veľa vody a vyhýbať sa sladkým a perlivým nápojom a v neposlednom rade alkoholu. Už v tomto období je vhodné začať jesť vedome – pokojne, bez rozptyľovania, poriadne žuť a všímať si, kedy má telo dosť.

Ak človek trpí cukrovkou, mal by sa už pred operáciou poradiť so svojim lekárom o dávkovaní liekov na cukrovku a v prípade potreby ich upraviť v súlade s novou diétou. V deň operácie už nie je povolený príjem potravy a tekutín. Všeobecné odporúčania sú: posledná pevná strava najneskôr šesť hodín pred operáciou a číre tekutiny najneskôr dve hodiny pred operáciou.

VÝŽIVOVÉ ODPORÚČANIA PO REDUKCII ŽALÚDKA

Po operácii telo začne nový režim a potrebuje čas, aby si naň zvyklo. V prvom týždni po operácii sa odporúča jesť len tekutú stravu – napríklad vývar alebo nesladený čaj, po malých dúškoch. Je dôležité piť pomaly, aby nedošlo k preťaženiu žalúdka. V druhej fáze, ktorá zvyčajne trvá dva až štyri týždne, prichádzajú na rad mixované alebo kašovité jedlá. Vhodné sú mäkké potraviny ako tvaroh, jogurt, mäkké mäso alebo zeleninové pyré. Po piatom týždni sa môžu postupne zavádzať normálne, ale stále ľahko stráviteľné potraviny. Možno sa vrátiť k normálnym jedlám s tým rozdielom, že porcie sú menšie a dôraz sa kladie na kvalitu. Prednosť má dostať chudé mäso, ryby, varená zelenina a vhodné pečivo.

Bielkoviny sú po operácii absolútnym základom. Pomáhajú pri hojení a udržiavaní svalov, ktoré telo potrebuje aj pri chudnutí. Odporúčané množstvo je približne 60 až 80 gramov bielkovín denne, niekedy aj viac v závislosti od typu operácie. Okrem bielkovín by vaša strava mala obsahovať aj sacharidy (cukry), ideálne vo forme celozrnných výrobkov, a zdravé tuky – najlepšie z orechov, semien alebo rýb.

Je vhodné obmedziť sladké a mastné jedlá, pretože môžu spôsobiť nepríjemný stav nazývaný dumpingový syndróm, keď jedlo prejde žalúdkom príliš rýchlo, čo spôsobí nevoľnosť, slabosť alebo búšenie srdca. Dôležité je aj pitie. Odporúča sa vypiť približne jeden a pol až dva litre tekutín denne – najlepšie vodu alebo nesladený čaj. Dôležité je však nepiť počas jedla, ale až s odstupom, približne 15 až 30 minút pred jedlom alebo po ňom. Pomáha to tráveniu a zabraňuje rýchlemu naplneniu žalúdka. Po zákroku je bežné, že telo ťažšie vstrebáva niektoré vitamíny a minerály. Preto treba pamätať na dostatočný prísun vitamínu B12, železa, vápnika a vitamínu D. Váš lekár vám nastaví vhodné dávky a bude pravidelne kontrolovať, či vášmu telu nič nechýba.

POHYBOVÁ AKTIVITA PO REDUKCII ŽALÚDKA

Pohyb zohráva v celom procese zásadnú úlohu. Či už ide o pravidelnú chôdzu, bicyklovanie alebo cvičenie doma, každá aktivita sa počíta. Postupne sa odporúča aspoň 150 minút mierneho cvičenia týždenne. Pohyb vám pomôže nielen schudnúť, ale aj zlepšiť náladu a celkové zdravie. Okrem toho fyzická aktivita podporuje zachovanie svalovej hmoty.

FAJČENIE A ALKOHOL

Fajčenie a nadmerné pitie alkoholu predstavujú riziko. Nielenže zvyšujú pravdepodobnosť komplikácií počas operácie a po nej, ale môžu spomaliť hojenie a sťažiť zotavenie. Najlepšie je prestať s nimi aspoň mesiac pred operáciou, v ideálnom prípade úplne. Nie je to ľahké, ale stojí to za to.



VÝŽIVA FYZICKY AKTÍVNYCH PACIENTOV PO BARIATRICKEJ OPERÁCII

Pre fyzicky aktívnych pacientov po bariatrickej operácii je dôležité prispôsobiť stravu úrovni fyzickej aktivity. Pred cvičením sa odporúča konzumovať ľahko stráviteľné potraviny bohaté na sacharidy (cukry). Po cvičení sa odporúča doplniť 20 až 40 g bielkovín a 30 g sacharidov na optimálnu obnovu (regeneráciu) tkanív. Treba tiež venovať zvýšenú pozornosť dostatočnému príjmu tekutín, najmä počas intenzívnej fyzickej aktivity.

KLÚČOM K ÚSPECHU JE ZDRAVÝ ŽIVOTNÝ ŠTÝL

Liečba obezity je multidisciplinárny proces, na ktorom sa podieľa celý rad odborníkov vrátane nutričných terapeutov. Správna výživa a fyzická aktivita sú kľúčom k úspešným dlhodobým výsledkom po redukcii žalúdka. Individuálny prístup a pravidelné monitorovanie stavu výživy sú nevyhnutné. Celkovo je dlhodobá nutričná podpora zásadná pre úspech operácie a dlhodobé udržanie výsledkov. Celoživotná úprava životného štýlu je kľúčom k zníženiu komplikácií a dosiahnutiu optimálnych výsledkov liečby obezity.

V celom procese chudnutia po operácii nezohráva rolu len to, čo jete. Ide najmä o zmenu životného štýlu. Tento proces môže byť náročný, ale s pomocou lekárov, nutričných terapeutov a blízkych sa dá zvládnuť. Človek sa musí naučiť počúvať svoje telo, jesť vedome a prestať, keď má dosť. Dôležité je nebáť sa požiadať o podporu – či už od rodiny, odborníkov alebo možno od podpornej skupiny. Zmenšenie žalúdka môže byť začiatkom novej kapitoly.

A každá kapitola sa začína prvým krokom.

ČO ROBIŤ DOMA PO OPERÁCII — ZMENŠENÍ ŽALÚDKA

Prvé dva týždne dodržiavajte plne tekutú diétu, kontrolujte hydratáciu a produkciu moču.

Veľkosť porcie (100 až 150 ml), odmerajte vhodnou odmerkou. Odporúčaný denný energetický príjem počas prvého mesiaca je 400 až 800 kcal a počas nasledujúcich 11 mesiacov je energetický príjem 500 až 970 kcal/deň, pričom po roku sa postupne zvyšuje na 870 až 1 420 kcal/deň.

Primeraný príjem bielkovín (1,5 až 2,0 g/kg). Pri nastupujúcom pocite sýtosti radšej dojedzte bielkovinovú zložku.

Pravidelné dopĺňanie vitamínov po predchádzajúcej dohode s lekárom, pretože po operácii žalúdka dochádza k obmedzenému vstrebávaniu živín. Pravidelná fyzická aktivita. Jedzte pomaly, prestaňte jesť hneď, ako sa nasýtite, a vyhýbajte sa jedlu a pitiu v rovnakom čase. Tekutiny užívajte 15 až 30 minút pred a po jedle. Úplne vegetariánska strava sa bežne neodporúča. Konzumácia alkoholu sa neodporúča najmenej 12 mesiacov. Odporúča sa pravidelné monitorovanie telesnej hmotnosti a krvného tlaku, najmä počas prvých štyroch až šiestich mesiacov rýchleho úbytku hmotnosti. Pozor na konzumáciu potravín s vysokým obsahom cukru alebo tuku – riziko dumpingového syndrómu (rýchleho prechodu potravy do tenkého čreva).

Psychosociálna podpora v zmysle podpory pacientov pri adaptácii na nový životný štýl vrátane riešenia emocionálneho vzťahu k jedlu.

Mgr. Jitka Macháčková 1, 2, 3, prof. MVDr. Tatiana Kimáková, PhD.

1, 4 1 Ústav epidemiológie a verejného zdravotníctva, Lekárska fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava, Česká republika 2 Klinika gastroenterológie, hepatológie a pankreatológie, Interná klinika a kardiologická klinika, Fakultná nemocnica Ostrava, Ostrava, Česká republika 3 Interná klinika, Lekárska fakulta, Ostravská univerzita v Ostrave 4 Ústav verejného zdravotníctva a hygieny **UPJŠ** LF, LF **UPJŠ - Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Lekárska fakulta

Spravodajstvo - Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

23. 4. 2025, 20:29, Zdroj: [kezmarok.virtualne.sk](https://www.kezmarok.virtualne.sk), Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 2 916 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 233 EUR

Spravodajstvo - Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

24.4.2025 (SITA.sk) - Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, no vyvstávajú z nej aj určité problémy. Pre agentúru SITA to skonštatoval Jozef Andrejčák z Katedry verejnej politiky a teórie verejnej správy Fakulty verejnej správy **UPJŠ** v Košiciach.

Ako Andrejčák ďalej uviedol, od roku 1990, keď bola dvojúrovňová samospráva v metropole východu zavedená, sa ukázali určité jej pozitíva, napríklad v podobe decentralizácie či subsidiarity, ktoré sú pre dvojúrovňovú samosprávu typické. Zároveň z nej ale vyvstávajú určité problémy, s ktorými sa v rámci aplikačnej praxe stretáva samotné mesto Košice i jeho mestské časti (MČ).

"Ide najmä o kompetencie, ich prerozdelenie, no aj financovanie," priblížil Andrejčák. "V súčasnosti obzvlášť, aj pod vplyvom finančnej konsolidácie, ale aj nárastom digitalizácie v samospráve, respektíve v celej verejnej správe," dodal.

Dvojúrovňová samospráva je len v dvoch mestách

Dvojúrovňová samospráva je na Slovensku len v dvoch mestách, okrem Košíc je aj v hlavnom meste Bratislave. Obe mestá majú aj vlastnú legislatívu, ktorá upravuje ich fungovanie. Zákon o meste Košice vychádza zo zákona o obecnom zriadení, ktorý dáva mestám s vyše 200-tisíc obyvateľmi možnosť, aby mali vlastný zákon.

"Samospráva v meste Košice sa teda primárne riadi špeciálnou zákonnou úpravou, a to zákonom o meste Košice," vysvetľuje Andrejčák s tým, že špecifikom je to, že mesto má mestské časti, ktoré disponujú vlastnou samosprávou, teda vlastnými starostami aj zastupiteľstvami.

Rozdiely vo fungovaní

Ako poznamenal, medzi dvojúrovňovou samosprávou v Košiciach a Bratislave sú určité rozdiely vo fungovaní, v určitých aspektoch aj markantnejšie. "Najmä pokiaľ ide o rozdelenie kompetencií medzi mestom a mestskými časťami, a financovanie," objasnil.

"Košice ako druhé najväčšie mesto Slovenska vychádzalo z toho, že chcelo mať určité významnejšie postavenie v porovnaní s inými mestami," približuje Andrejčák pôvod dvojstupňovej samosprávy v metropole východu. Podľa jeho zistení vtedajší predstavitelia mesta Košice mali začiatkom 90. rokov záujem o to, aby mesto malo vlastný zákon, ktorý by upravoval jeho fungovanie, a to vrátane mestských častí s vlastnou samosprávou.

Zákon v roku 1990 mal viacero alternatív

"Zákon, ktorý bol v roku 1990 schválený v Slovenskej národnej rade mal viacero alternatív. Hovorilo sa o 20 či 21 mestských častiach, nakoniec to bolo 22," dodal s tým, že počet mestských častí bol upravený v prílohe zákona.

"Zákonodarcovia pri vytváraní mestských častí ich vytvárali niekedy nie úplne prirodzene, pretože hranicami sú niekde napríklad aj cesty. Pri niektorých mestských častiach teda chýba prirodzená hranica," vraví. Podľa Andrejčáka sa zrejme vychádzalo i z toho, že obce, ktoré boli v 70. rokoch pričleňované k mestu, sa ponechávali ako samostatné mestské časti.

Na stole sú v súčasnosti viaceré návrhy na racionalizáciu počtu košických mestských častí. Návrh mestských poslancov z Košického klubu, ktorý počíta s 12 mestskými časťami, chceli poslanci zaradiť na najbližšie rokovanie zastupiteľstva, avšak mesto mu vytlo nesplnenie legislatívno-právnych náležitostí.

S návrhom vytvoriť šesť mestských častí, z ktorých štyri by kopírovali súčasné okresy Košice I až IV a samostatnými mestskými časťami by ostali Staré Mesto a Luník IX, prišli poslanci Národnej rady SR Igor Šimko (Hlas-SD) a Andrej Sitkár (Smer-SD), ktorý je i mestským poslancom.

Vlastný návrh, ktorý chce zrušiť všetky mestské časti a ponechať silné centralizované mesto, priniesol starosta Severu František Ténai. Mesto plánuje v spolupráci s univerzitami vypracovanie analýzy, ktorá by mala ukázať vhodný model fungovania mestských častí.

Viac k témam: Košice, mestské časti, Samospráva, Verejná správa

Zdroj: SITA.sk - Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy © SITA Všetky práva vyhradené.

Dvojúrovňová samospráva v Košiciach má svoje pozitíva, vyvstávajú však z nej aj určité problémy

Problémom je aj pracovné prostredie

24. 4. 2025, Zdroj: **Zdravotnícké noviny - príloha**, Strana: 5, Vydavateľ: **MAFRA Slovakia, a.s.**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**

Dosah: 14 000 GRP: 0,31 OTS: 0,00 AVE: 1507 EUR

Problémom je aj pracovné prostredie

Rubrika: Personál

Slovensko čelí odlivu lekárov, no trend sa zmiernuje. Problémom je technické vybavenie a nedostatok zmien v systéme.

Podľa zahraničných zdrojov sa trend odlivu lekárov zo Slovenska v porovnaní s minulosťou zmiernil. „Počet odchodov klesá, problém sa však začína už počas štúdia – veľká časť slovenských študentov medicíny študuje v Českej republike a po ukončení štúdia tam aj zostáva. Zvyknú si na systém, podmienky a prostredie,“ uvádza Igor Pramuk, prvý viceprezident Asociácie nemocníc Slovenska. Zároveň je však nutné dodať, že lekárske vzdelanie na Slovensku je kvalitné, dôkazom je záujem zahraničných študentov. Svetlým príkladom je aj Lekárska fakulta **UPJŠ** v Košiciach, ktorá už aktívne oslovuje budúcich študentov na gymnáziách. Dôležité je zabezpečiť, aby po skončení štúdia zostávali naši absolventi doma.

Meniaci sa trend

Ako hodnotí aj Slovenská komora lekárov, najviac odchádzajú čerství absolventi medicíny. „V poslednom období sa tento trend mení, viac lekárov ostáva na Slovensku, vracajú sa aj lekári zo zahraničia,“ hovorí Jaroslav Šimo, prezident Slovenskej lekárskej komory. Špecializačné vzdelávanie lekárov je najprepracovanejší, najstarší a najkomplexnejší systém postgraduálneho vzdelávania medzi profesiami s vysokoškolským vzdelaním. Po vstupe do EÚ bolo potrebné niektoré veci prispôbiť smerniciam EÚ. Nebol to problém, pretože náš dovtedajší systém špecializačného vzdelávania bol náročnejší ako v EÚ. Výsledkom je, že naše atestácie, podobne ako absolvovanie štúdia medicíny na Slovensku, sú akceptované v EÚ a s miernymi dodatočnými skúškami aj na celom svete. Lekár vychovaný na Slovensku má univerzálne uplatnenie prakticky na celom svete. Systém vzdelávania lekárov je teda kvalitný. Problémom je príliš veľký počet špecializačných odborov, ktorý má historické súvislosti – pracuje sa na jeho redukcii. Slovenská lekárska komora má na starosti ako jednu z prenesených kompetencií štátnej správy aj kontrolu sústavného vzdelávania lekárov, ktoré sa vyhodnocuje v pravidelných cykloch. Zahraničie má stále výhody v mnohých oblastiach.

Potrebné investície

Platové podmienky v Česku a na Slovensku sa v posledných rokoch priblížili, v niektorých prípadoch sú dokonca vyššie na Slovensku. Kľúčovým faktorom odlivu lekárov preto nie sú iba mzdy, ale aj pracovné prostredie a jeho podmienky, dostupnosť prístrojového vybavenia, kvalita infraštruktúry, vzťahy medzi kolegami, možnosti profesijne rásť a aj vzdelávanie. Zároveň dlhodobý odpor niektorých organizácií voči systémovým zmenám neumožnil vytvoriť podmienky pre lekárov na Slovensku.

„Máme jasné údaje o tom, že aktuálne v Českej republike študuje približne 2 600 slovenských medikov, najviac na Lekárskej fakulte v Brne, ďalej v Prahe, Olomouci a Hradci Králové,“ uviedol Igor Pramuk z Asociácie nemocníc. Ako dodáva, zmenu trendu sa podarilo naštartovať v roku 2018, keď s pánom Mariánom Petkom vyrokovali zvýšenie počtu slovenských študentov medicíny. „Vidíme prvé výsledky, keď sme vlani prvýkrát zaznamenali výraznejší nárast počtu absolventov medicíny. Pre mňa osobne je to jeden z najväčších systémových úspechov posledných rokov, spolu so zavedením kategórie praktických sestier, ktorý do personálne vyprahnutého systému reálne priniesol nové kapacity,“ dodáva Pramuk.

Situácia sa v oblasti personálneho zabezpečenia zlepšuje. Potrebné sú však ďalšie investície do zdravotníckej infraštruktúry, čo je úlohou štátu. Personálna oblasť sa hýbe správnym smerom, teraz je potrebné zamerať sa na kvalitu zázemia. V rámci migrácie presadila Asociácia nemocníc Slovenska dôležitý krok – zjednodušenie pravidiel pre prijímanie zahraničných lekárov na Slovensku.

Náborová kampaň

Ako uvádza Slovenská lekárska komora, vzhľadom na všeobecný nedostatok lekárov v západnej Európe sa robí aj silná náborová kampaň, ktorej súčasťou je okrem vyššieho platu aj jednoduchší prístup k bývaniu, silné sociálne stimuly, možnosť pracovať v moderne vybavených nemocniciach a podobne. „Najväčším problémom je neexistujúci koncept rozvoja zdravotníctva, ktorý by sa nemenil po každých voľbách, vznikol by na základe konsenzu politických strán. Zdravotníctvo je komplex, v ktorom musí byť v rovnováhe nemocničný a ambulantný sektor, dlhodobo upozorňujeme hlavne na nedostatočné financovanie ambulantného sektora,“ dodáva Jaroslav Šimo, prezident Slovenskej lekárskej komory.

Zdravotníctvo je komplex, v ktorom musí byť v rovnováhe nemocničný a ambulantný sektor. FOTO: Dreamstime

Počet odchodov klesá, problém sa však začína už počas štúdia.

Igor Pramuk, ANS

Omyly aj obvinenia. Aká je realita osôb so zriedkavými chorobami?

24. 4. 2025, Zdroj: **Zdravotnícke noviny**, Strana: 3, Vydavateľ: MAFRA Slovakia, a.s., Autor: Katarína Hájovská, Sentiment: Ambivalentný, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Dosah: 14 000 GRP: 0,31 OTS: 0,00 AVE: 2310 EUR

Omyly aj obvinenia. Aká je realita osôb so zriedkavými chorobami?

Rubrika: Aktuálne

Priemerné oneskorenie stanovenia správnej diagnózy je približne päť rokov

Stanovenie správnej diagnózy pacientov so zriedkavými chorobami je beh na dlhú trať, počas ktorého nemajú prístup k adekvátnej liečbe. Upozorňuje na to kampaň Zrnko času, ktorú spustili pacientske organizácie Belasý motýľ, Slovenská aliancia zriedkavých chorôb (SAZCH) a Slovenská myelómová spoločnosť (SMYS).

Ústredným motívom kampane sa stali presýpacie hodiny, ktoré symbolicky spustili v parlamente. Počas rokovania Výboru Národnej rady (NR) SR pre zdravotníctvo predostreli požiadavky pacientov a odštartovali tak spoločný proces hľadania konkrétnych riešení.

Pacientske organizácie odhadujú, že na Slovensku trpí zriedkavými chorobami 300 000 pacientov. „Ide o závažné, často chronické, progresívne a degeneratívne ochorenia, ktoré spôsobujú vážne zdravotné komplikácie a v mnohých prípadoch ohrozujú život,“ uviedlo občianske združenie Belasý motýľ.

Väčšina ochorení je genetického pôvodu, no patria medzi ne aj zriedkavé typy rakovín, rôzne infekcie a poruchy imunitného systému. Pacientske organizácie uvádzajú, že 70 % zriedkavých chorôb sa prejaví už v detstve.

Nesprávna diagnóza

„Keď sa dozviete, že vaše dieťa, rodič, partner alebo vy sami máte zriedkavú chorobu, nezačína sa len boj so samotným ochorením, ale aj s neistotou, kde hľadať pomoc, kto vám poskytne odpoveď a či vôbec existuje liečba,“ poznamenali pacientske organizácie.

Podotkli, že priemerné oneskorenie stanovenia správnej diagnózy je v prípade pacientov so zriedkavými chorobami približne päť rokov, kým niektorí čakajú na odpoveď aj desiatky rokov.

„Väčšina z nich navštívi niekoľko špecialistov, absolvuje opakované vyšetrenia, často s nejednoznačnými výsledkami,“ zdôraznili pacientske organizácie. Podľa nich každý štvrtý pacient musel pred stanovením diagnózy absolvovať konzultácie s viac ako ôsmimi odborníkmi.

Zároveň uviedli, že 73 % pacientov bolo minimálne raz mylne diagnostikovaných. „Symptómy boli pripísané inému fyzickému ochoreniu, zanedbané, nebrané vážne alebo mylne považované za príznaky psychického pôvodu,“ doplnili pacientske organizácie s tým, že včasná diagnostika je kľúčová pre nastavenie následnej adekvátnej zdravotnej a sociálnej starostlivosti.

Nedostupná liečba

„Napriek tomu, že je v súčasnosti len 5 % zriedkavých chorôb liečiteľných, nie je to tak dávno, keď sa aj tento milník zdal nepredstaviteľne vzdialený. Pravdou však je, že šanca na liečbu zriedkavých chorôb je dnes niekoľkonásobne vyššia ako pred desiatimi rokmi,“ uviedli pacientske organizácie.

Poukázali tiež na výrazný nárast klinických skúšaní, ktoré sú zamerané na zriedkavé choroby. Podľa patientskych organizácií sa ich počet zvýšil medzi rokmi 2006 - 2016 o 88 %. Zároveň stúpol aj počet nových liekov určených na liečbu zriedkavých ochorení, pričom od roku 2000 ich bolo schválených Európskou liekovou agentúrou (EMA) viac ako 200.

Pacientske organizácie poznamenali, že na Slovensku je situácia ťažšia. „V praxi to znamená, že i keď nastane vzácny moment, keď sa objaví nová terapeutická možnosť, pre slovenského pacienta zostáva v mnohých prípadoch nedostupná,“ dodali.

Člen správnej rady SAZCH Ing. Peter Štepánek podotkol, že pacienti a ich rodiny by mohli viesť kvalitnejší život, no slovenský zdravotnícky systém im nedokáže priniesť liečbu včas alebo vôbec v porovnaní s inými európskymi krajinami.

„Najťažšie príbehy zažívame v posledných rokoch, keď vidíme zomierať ľudí, ktorí už zomrieť nemuseli. Hovorím o tých vzácných chvíľach, plných nádeje, keď existuje liečba - nie marginálna, práve naopak, liečba radikálna, dokonca príčinná, ktorá dokáže zásadne meniť životy,“ doplnil Ing. Štepánek.

Drahé lieky?



Pacientske organizácie upozornili, že z celkového počtu 181 indikácií, ktoré boli schválené EMA medzi rokmi 2012 - 2024 na liečbu zriedkavých chorôb, je na Slovensku hrađených 59 z nich.

„Slovensko je v dostupnosti inovatívnych liekov na chvoste Európy. Napriek tomu, že počet schválených liekov na zriedkavé choroby sa v Európe za posledné roky takmer zdvojnásobil, slovenskí pacienti majú prístup len k približne tretine liečebných možností, ktoré sú dostupné v iných krajinách EÚ,“ priblížila PharmDr. Tatiana Foltánová, PhD., predsedníčka SAZCH.

Predsedníčka SMYS Mgr. Zuzana Gajdošíková poznamenala, že pacienti sa často cítia vinní za nákladnosť ich liečby. „Všetci vidia len cenovku a veľa sa diskutuje o tom, koľko liečba pacientov so zriedkavými chorobami, toľko zriedkavými onkologickými chorobami stojí,“ dodala.

Podľa patientskych organizácií je častým mýtom, že lieky na zriedkavé choroby sú systémovo neudržateľné a výrazne zaťažujú zdravotnícky a liekový rozpočet krajiny.

„Pravdou je, že i keď je liečba pacientov so zriedkavými chorobami nákladná, výdavky na tieto lieky tvoria v rámci liekového rozpočtu len malú a najmä predikovateľnú časť. Na Slovensku aktuálne predstavujú približne 4,92 % celkového rozpočtu na lieky pri oficiálnych plných cenách,“ uviedli patientske organizácie.

Doplnili, že v skutočnosti sú náklady na tieto lieky nižšie, a to vďaka ich riadenému vstupu na trh a zmluvám medzi ministerstvom zdravotníctva a výrobcami, ktoré zabezpečujú ich dostupnosť za výhodnejších podmienok.

„Pre nás a kvalitu nášho života má liečba nevyčísliteľnú hodnotu. Môžeme sa vďaka nej vrátiť späť do života, k našim rodinám, pokračovať v práci a aktivitách, ktoré nás naplňujú a sú prínosom. Sme presvedčení, že to, čo do nás bolo investované, venujeme nášmu okoliu, spoločnosti a krajine späť,“ povedala Mgr. Gajdošíková.

Prof. MUDr. Matej Škorvánek, PhD., z Neurologickej kliniky Lekárskej fakulty **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** a Univerzitnej nemocnice L. Pasteura v Košiciach podotkol, že inovácie v podobe liekov na zriedkavé choroby prinášajú do systému zdravotnej starostlivosti pridanú hodnotu, ktorá často presahuje hranice samotnej liečby.

„Môžu byť impulzom pre modernizáciu - efektívnejšiu diagnostiku, zmenu štandardizovaných postupov, zavedenie dátových registrov a zlepšenie zberu dát, edukáciu zdravotníckeho personálu či systematizáciu starostlivosti. Okrem nádeje a šance na kvalitnejší život pre pacientov s nimi môže prichádzať aj nový ekosystém,“ vysvetlil prof. Škorvánek.

Najťažšie príbehy zažívame v posledných rokoch

Ing. Peter Štepánek, člen správnej rady SAZCH

Foto: dreamstime

Autor: Katarína Hájovská